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Máme výhercu!
Po vyhlásení súťaže o novú 

hlavičku Novobanských novín 
v aprílovom čísle sme všetci 
netrpezlivo čakali a tešili sa, 
koľko mladých ľudí sa do súťaže 
zapojí a predstaví nám svoje 
nápady, ako zmodernizovať 
titulnú stranu nášho mesačníka, 
nakoľko si veľa čitateľov zmenu 
žiadalo.

Čas bežal, uzávierka súťaže 
sa blížila a my sme nemali ani 
jedného súťažiaceho. Až večer  
v deň uzávierky nám prišiel 
mailom jeden návrh. Keďže 
nebolo s čím porovnávať, 
rozhodli sme sa v júni súťaž ešte 
predĺžiť. A urobili sme dobre. 
Zapojili sa ďalší dvaja súťažiaci 
so zaujímavými nápadmi. Bolo 
teda s čím porovnávať. Na 
redakčnej rade rozhodli členovia 
o víťazovi. 

- výherca súťaže o novú hlavičku Novo-
banských novín Tibor Blaho ml. s riadi-
teľom Knauf Insulation Ing. Mariánom 
Tkáčom

Foto: -IL- (pokračovanie na str. 5)

Oznámenie o čase a mieste
 konania referenda

Mesto Nová Baňa podľa zákona NR SR č. 564/1992 Zb. o spôsobe 
vykonania referenda v znení neskorších predpisov oznamuje, že 
referendum, v ktorom oprávnení občania rozhodnú o 6 otázkach 
stanovených na základe petície občanov, sa bude konať v sobotu 18. 
septembra 2010 od 7,00 hodiny do 22,00 hodiny.

Všetci občania oprávnení na hlasovanie v referende boli o čase a 
mieste konania referenda oboznámení a to doručením oznámenia na 
adresu ich trvalého pobytu. Bližšie informácie vám poskytneme na 
tel. čísle 68 57 378, alebo prostredníctvom web stránky mesta www.
novabana.sk

Vytvorenie volebných okrskov a určenie volebných miestností pre 
referendum dňa 18. septembra 2010

PIATOK  - 8.00 hod. Jarmok tradičných
                                 remesiel
              - 13.00 hod. Kultúrny program
SOBOTA - 8.00 hod. Jarmok tradičných 
                                 remesiel
               - 8.00 hod. Kultúrny program

- Keramikár František Špička z Novej Bane (na snímke 
spoločne s manželkou) prevzal 28. augusta 
v Bratislave významné ocenenie z rúk generálneho 
riaditeľa ÚĽUV. Majster ľudovej umeleckej výroby v 
odvetví výroby keramiky prednedávnom prezentoval 
novobanskú keramiku vo Francúzsku.

Viac sa dočítate na 12. strane.

N ovo b a n s k á 
keramika vo 

Francúzsku

INZERCIA
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na svojom riadnom zasadnutí dňa 26. 8. 2010
Mestské  zastupiteľstvo 

vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení prijatých na 

MsZ konanom dňa 24. 6. 2010,
- Správu o činnosti mestskej polície za prvý 

polrok 2010
- vyhodnotenie predloženej cenovej ponuky 

zámeru priameho predaja nehnuteľného majetku 
Mesta Nová Baňa č. 1/2010. Predmetom 
zverejnenia bol pozemok nachádzajúci sa v 
časti Matiášova chrasť, parc. č. 6537/6, tr. tráv. 
porast s výmerou 6501 m² za účelom využitia 
na poľnohospodárske účely a agroturistiku v 
minimálnej výške kúpnej ceny po 1,57 eura/
m². V stanovenom termíne bola predložená 1 
cenová ponuka a to: Jánom Pajerským a manž. 
Martou, bytom Nová Baňa, Potočná cesta č. 
403, ktorými bola ponúknutá výška kúpnej ceny 
po 0,90 eura/m² pozemku. Nakoľko nebola 
splnená podmienka minimálnej výšky kúpnej 
ceny, komisia zriadená primátorkou mesta 
doporučila v zmysle ods. 10/ zámeru, priamy 
predaj zrušiť.

schválilo:
- plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za 

1. polrok 2010 vrátane hodnotenia plnenia 
programov, plnenia rozpočtu školských 
zariadení a správu o hospodárení Technických 
služieb mesta Nová Baňa

- plnenie plánu nákladov a výnosov 
Informačného centra za 1. polrok 2010

- Dodatok č. 3 k zriaďovateľskej listine 
Základnej školy Jána Zemana Nová Baňa zo 
dňa 1. 7. 2002 MPO-299/2002-ZL 05

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Základnej umeleckej školy Nová Baňa zo dňa 1. 
7. 2002 MPO-300/2002-ZL 06

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Centra voľného času Nová Baňa zo dňa 1. 7. 
2002 MPO-337/2002-ZL 07

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Materskej školy Nábrežná 2 Nová Baňa zo dňa 
1. 7. 2002 MPO-296/2002-ZL 01

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Materskej školy Kalvárska 37 Nová Baňa zo 
dňa 1. 7. 2002 MPO-297/2002-ZL 02

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Materskej školy Štúrova 47 Nová Baňa zo dňa 
1. 7. 2002 MPO-341/2002-ZL 04

- Dodatok č. 2 k zriaďovateľskej listine 
Materskej školy Kolibská cesta Nová Baňa zo 
dňa 1. 7. 2002 MPO-348/2002-ZL 03

- volebné obvody pre voľby do mestského 
zastupiteľstva dňa 27. novembra 2010 a 
počet poslancov mestského zastupiteľstva v 
jednotlivých volebných obvodoch - spolu 13 
poslancov mestského zastupiteľstva. 

- rozsah výkonu funkcie primátora Mesta 
Nová Baňa v novom volebnom období rokov 
2010-2014 na plný úväzok

- Rokovací poriadok Mestského 
zastupiteľstva v Novej Bani

- poskytnutie dotácie pre Mestský 
futbalový klub Nová Baňa vo výške 5 000 eur 
na financovanie výdavkov na zabezpečenie 
súťažných  zápasov žiackych a dorasteneckých 
futbalových družstiev

- poradovník na celoplošné asfaltovanie 
miestnych komunikácií v meste Nová Baňa v 
roku 2010:

1. Nábrežná ul. – parkovisko + cesta k MŠ – 

597 m², náklad 10 343,- €
2. Nábrežná ul. – chodník – 271,5 bm, šírka 

2,6 m, 706 m², náklad 8 372,- €
3. Sadovnícka cesta – 100 bm, šírka 3 m, 

300 m², náklad 5 325,- €
4. Lietajova cesta – 135 bm, šírky 3 m, 405 

m², náklad 6 190,- €
5. Štúrova ul. – komunikácia a parkovisko,  

2 203 m², náklad 19 860,- €
6. Bukovina (za zvonicou) – 200 bm, šírky 3 

m, 600 m², náklad 7 990,- €
7. Ulica Pod Gupňou – 50 bm, šírky 3 m, 

150 m², náklad 2 035,- €
8. Feriancov rígeľ – 250 bm, šírky 3 m, 750 

m², predpokladaný náklad 9 990,- €
Spolu predpokladaný náklad 70 105,- €
- majetkovoprávne usporiadanie pozemkov 

za účelom realizácie akcie „Chodník Hrádza“ 
nasledovne:

• odkúpenie pozemkov v podiele ¾ 
od spoluvlastníčky Jarmily Mihálovej, rod. 
Beťkovej, trvale bytom Žiar nad Hronom, Kollára 
č. 3/8 s výmerou 149,25 m²

• uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na odpredaj pozemkov v podiele ¼ od 
oprávneného dediča po neb. Márii Luptákovej, 
rod. Tužinskej, Jaroslava Zigu, bytom Nová 
Baňa, Kollárova č. 49 s výmerou 49,75 m²

• uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve na odpredaj pozemku v celosti od 
oprávneného dediča po neb. Irene Hurníkovej, 
Ing. Roberta Hurníka, trvale bytom Námestie  
Hraničiarov 18, Bratislava s výmerou 143 m²

• zámenu nehnuteľností podľa 
vypracovaného geometrického plánu za účelom 
majetkovoprávneho usporiadania pozemkov: 
pozemku vo vlastníctve Ing. Vladimíra Herku a 
manž., trvale bytom Nová Baňa, Hrádza č. 1, s 
výmerou 21 m² zabratého mestom pod miestnu 
komunikáciu Hrádza v prospech Mesta Nová 
Baňa a pozemku s výmerou 21 m² vo vlastníctve 
Mesta Nová Baňa zabratého k dvorovej ploche 
pri rod. dome Hrádza č. 1 v prospech Ing. 
Vladimíra Herku s manž.

predbežne schválilo:
- zámer Mesta Nová Baňa odpredať 

priamym predajom pozemok v časti ul. Potočná 
– Matiášova chrasť s výmerou cca 6 300 m² za 
účelom využitia na poľnohospodárske účely a 
agroturistiku,

- zámer Mesta Nová Baňa odpredať 
priamym predajom pozemok v časti ul. Potočná 
– Matiášova chrasť s výmerou cca 600 m² za 
účelom využitia na poľnohospodárske účely a 
agroturistiku,

- odpredaj časti pozemku s výmerou cca 
500 m² pre Ing. Jána Stančíka, Štúrova č. 19, 
Nová Baňa za účelom majetkovoprávneho 
usporiadania pozemku, cez ktorý je riešený 
vstup k pozemkom parc. č. 6349/3 a 6349/4

- odpredaj časti pozemku s výmerou 
cca 500 m² pre Antona Tencera a manž. 
Libušu, Viničná č. 614, Nová Baňa za účelom 
majetkovoprávneho usporiadania pozemku, 
cez ktorý je potrebné riešiť po predchádzajúcej 
rekultivácii odvod povrchových vôd,

- odpredaj časti pozemku s výmerou cca 
88 m² pre Pavla Budinského, Hviezdoslavova 
č. 6, Nová Baňa a Svätoslava Budinského, 
Hviezdoslavova č. 6, Nová Baňa v podiele po 

½ za účelom majetkovoprávneho usporiadania 
pozemku bez prístupu z mestského pozemku 
priľahlého k nehnuteľnostiam v podielovom 
spoluvlastníctve žiadateľov

- odpredaj časti pozemkov za účelom 
majetkovoprávneho usporiadania pozemku 
zastavaného stavbou rodinného domu a 
priľahlej plochy pre Máriu Pastierovú, Nad 
Hrádzou č. 11, Nová Baňa zabratých ku KN C 
parc. č. 3377 a 3378.

neschválilo:
- odpredaj časti pozemku nachádzajúceho 

sa v časti nad garážami pri bytovom dome č. 4 na 
ul. Nábrežnej pre Mgr. Drahomíra Tužinského, 
trvale bytom Breznička, Mládzovo č. 9 a Rudolfa 
Kociana, trvale bytom Nová Baňa, Nábrežná 4 
z dôvodu, že odpredajom  pozemku by zostala 
ďalšia časť pozemku bez prístupu, ako aj z 
dôvodu, že odpredaj pozemku je potrebné riešiť 
komplexne aj s riešením prístupov k pozemkom

- odpredaj nehnuteľností pozemkov vo 
vlastníctve Mesta Nová Baňa vedených 
Správou katastra Žarnovica na LV č. 3853, 
6123 a 8541 s výmerou 30,7343 ha pre MUDr. 
Dagmar Mištíkovú, bytom Nová Baňa, Spodná 
č. 25 z dôvodu, že pozemky vedené na LV č. 
8541 sú prenajaté na základe nájomnej zmluvy 
do 1. 4. 2011 a po ukončení nájmu Mesto Nová 
Baňa bude využitie pozemkov riešiť komplexne 
aj s pozemkami, ktoré nie sú prenajaté a sú 
vedené na LV č. 3853 a 6123

zrušilo:
- uznesenie Mestského zastupiteľstva č. 

43/2010 zo dňa 29. 4. 2010 (poradovník na 
celoplošné asfaltovanie miestnych komunikácií  
v meste Nová Baňa v roku 2010)

- uznesenie Mestského zastupiteľstva 
č. 57/2010/B9 zo dňa 24. 6. 2010 z dôvodu, 
že predložená cenová ponuka nespĺňala 
podmienky čl. 5 zverejneného zámeru č. 1/2010 
v tom, že ponúknutá výška kúpnej ceny bola 
nižšia ako stanovená minimálna výška kúpnej 
ceny

Mestské zastupiteľstvo hlasovalo o 
návrhoch na uznesenia, ktoré neboli prijaté:

- v majetkových veciach pozmeňujúci návrh 
- zámer Mesta Nová Baňa odpredať priamym 
predajom (v časti Ležisko) časť pozemku s 
výmerou cca 5 000 m² za účelom rekultivácie 
pozemku po jeho predchádzajúcom odvodnení 
so zameraním pozdĺž komunikácie v kúpnej 
cene minimálne vo výške všeobecnej hodnoty 
majetku, ktorá bude stanovená znaleckým 
posudkom

(pokračovanie na str. 3)

INZERCIA
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Okrsok č. 1 
Volebná miestnosť: koncertná 
sieň v Základnej umeleckej škole

Voliči majúci trvalý pobyt na 
uliciach: A. Kmeťa, Bernolákova, 
Borošova, Cintorínska, 
Dodekova, Hviezdoslavova, 
Kalvárska, Kollárova, Krátka, 
Námestie slobody, Nemocničná, 
Osvety, Spojná, Šibeničný vrch, 
Švantnerova, Záhrbská

Okrsok č. 2
Volebná miestnosť: trieda v 
Materskej škole na Štúrovej ulici

Voliči majúci trvalý pobyt na 
uliciach: Banícka, Brezová, Čierny 
lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, 
Májová, Mariánska, Moyzesova, 
Nálepkova, Odbojárska, 
Partizánska, Pod Gupňou, Pod 
Zvoničkou, Sládkovičova, Štúrova, 
Švermova, Vodárenská, Vršky

Okrsok č. 3
Volebná miestnosť: vestibul kina 
Vatra

Voliči majúci trvalý pobyt 
na uliciach: Bôrina, Dlhá lúka, 
Horná, Hornozemská cesta, 
Hrádza, Kútovská cesta, Laznícka 
cesta, Legionárska, Mieru, M. 
R. Štefánika, Nad Hrádzou, 
Podhorská, Pod Hrádzou, Pod 
sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, 
Sedlova cesta, Slnečná, Spodná, 
Starohutská, Štefankova cesta, 
Viničná cesta, Záhradná

Okrsok č. 4
Volebná miestnosť: trieda v 
Materskej škole na Nábrežnej 
ulici

Voliči majúci trvalý pobyt 
na uliciach: Nábrežná, Školská, 
Železničný rad

Okrsok č. 5
Volebná miestnosť: zasadačka  v 
Hájenke na Bukovine

Voliči majúci trvalý pobyt na 
uliciach: Bukovina, Chotár, Stará 
Huta

Okrsok č. 6
Volebná miestnosť: vestibul v 
Materskej škole na Kolibskej 
ceste

Voliči majúci trvalý pobyt na 
uliciach: Bačova cesta, Bexápel, 
Feriancov rígeľ, Hrabcova cesta, 
Kolibská cesta, Kozákova dolina, 
Lietajova cesta, Matiašova cesta, 
Pelúchova cesta, Poliačikova 
cesta, Potočná cesta, Prírodná, 
Rekreačná cesta, Sadovnícka 
cesta, Slameníkova cesta, Tajch

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Oznámenie 
o čase a mieste

 konania 
referenda

(dokončenie zo str. 1)

Primátorka informuje
3. 8. 2010 – verejné prerokovanie 
navrhovanej činnosti – zámeru 
„Intenzifikácia separovaného 
zberu komunálnych odpadov v 
meste Nová Baňa“
4. 8. 2010 – účasť na otvorení 
syntetickej ľadovej plochy  v 
Bratislave aj s prednostkou úradu 
a zástupcom nášho hokejového 
klubu p. Vozárom, v programe 
bol exhibičný zápas popredných 
hokejistov NHL, KHL a extraligy.
5. 8. 2010 – stretnutie so 
zástupcami MFK ohľadom 
dotovania mládežníckeho futbalu, 
zriadenia hospodára areálu 
štadióna, kosenie vstupu areálu a 
pod.
6.- 8. 8. 2010 - návšteva 
partnerského mesta Mimoň, 
účasť na slávnostnom otvorení 
zrekonštruovaného zámockého 
mosta a budovy múzea. Program 
dní mesta bol poznačený dažďom 
a následnými povodňami. Na 

dostihovej púti sme prezentovali 
klobúky vyrobené v DSS Hrabiny, 
pričom jeden z nich sme darovali 
starostovi. Ešte raz ďakujem pani 
riaditeľke za ochotu aj dar. 
12. 8. 2010 – stretnutie členov 
okrskových komisií, sľub, zvolenie 
predsedov, podpredsedov 
a určenie zapisovateľov pre 
referendum, ktoré sa bude konať 
18. 9. 2010
13. 8. 2010 – pracovné stretnutie 
so zástupcom firmy Aplika, 
ktorý nás informoval o zámere 
vybudovania bioplynových 
zariadení na spracovanie bio-
odpadu v regióne Žiar nad Hronom 

16. 8. 2010 – pracovné stretnutie 
so zástupcom firmy JRK, s 
ponukou domácich kompostární 
a pomocou pri realizovaní 
projektu, v prípade záujmu mesta. 
Podporou domácich kompostární 
by došlo k zníženiu množstva KO 

odvezeného TS mesta.
20. 8. 2010 – pracovné 
stretnutie s Ing. Arch. Laukovou, 
ktorá spracováva projekt o 
kultúrnohistorickom hodnotení 
cintorínov banských miest
24. 8. 2010 – preberacie konanie 
stavby po rekonštrukcii ZŠ J. 
Zemana 
26. 8. 2010 – jednanie so 
zástupcami BBSK – Odd. 
technickej správy a investícií, 
Banskobystrickej regionálnej 
správy ciest vo veci doriešenia 
odvodnenia dažďových vôd na 
ceste III/0659 (od ZŠ smerom k 
centru) -  zasadnutie MsZ.
27. 8. 2010 – oslavy výročia SNP
31. 8. 2010 – pracovná cesta 
– Bratislava, jednanie ohľadom 
predĺženia termínu realizácie 
kanalizačného zberača, 
odovzdanie preberacieho protokolu 
a i. materiálov k rekonštrukcii ZŠ.

na svojom riadnom zasadnutí dňa 26. 8. 2010

Mestské  zastupiteľstvo 

(dokončenie zo str. 2)
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ZDRAVOTNÍCKE POMÔCKY PRE NOVOBANČANOV
Adrian Zima odovzdal 2. septembra v MsKD predsedovi Základnej 

organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých v Novej 
Bani Jozefovi Holému zdravotnícke pomôcky, ktoré budú poskytnuté 
zdravotne postihnutým občanom nášho mesta.                             -red-

- v majetkových veciach návrh 
na uznesenie - zámer Mesta Nová 
Baňa odpredať priamym predajom 
(v časti Ležisko) časť pozemku o 
výmere cca 5 000 m² za účelom 
rekultivácie pozemku po jeho 
predchádzajúcom odvodnení so 
zameraním pozdĺž komunikácie v 
kúpnej cene minimálne po 0,70 €/
m²

- zrušenie udelenia ocenenia 
„Čestný občan mesta Nová Baňa“  
Jozefovi Vissarionovičovi Stalinovi 
od 26. 8. 20100

Z programu rokovania 
MsZ boli stiahnuté návrhy na 
uznesenie: 

- neschválenie odpredaja 
časti pozemku pre KNK výrobné 
družstvo, závod KOVO Huta 
100 Ľubietová z dôvodu, že cez 
pozemok sú vedené inžinierske 
siete, 

- odpredaj časti pozemku 
nachádzajúceho na ul. Štúrovej – 
časť plochy medzi volejbalovým 
ihriskom a chodníkom pri štátnej 
ceste pre SALVUSDENT spol. s. 
r. o. Štúrova 37, Nová Baňa za 
účelom využitia na vybudovanie 
parkoviska pre 3 motorové vozidlá; 
odpredaj pozemku sa neschvaľuje 
z dôvodu možnosti využitia tejto 
plochy mestom na ďalšie športové 
aktivity, 

- odpredaj časti pozemku 
pre Jozefa Volfa, Cintorínska 
č. 49, Nová Baňa za účelom 
majetkovoprávneho usporiadania 

pozemku pre prístup k pozemku; 
odpredaj pozemku sa neschvaľuje 
z dôvodu, že tento bude v 
budúcnosti využitý mestom v 
prípade rozširovania miestnej 
komunikácie Čierny Lúh. 

Predmetné odpredaje 
nehnuteľností budú znovu 
prehodnotené.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta Nová Baňa www.
novabana.sk.

Müllerová
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Výzva na predkladanie návrhov
Mesto Nová Baňa má zakotvené v štatúte mesta možnosť 

udeľovať cenu mesta Nová Baňa alebo čestné občianstvo mesta 
Nová Baňa. Návrhy na udelenie ocenení schvaľuje mestské 
zastupiteľstvo na návrh primátora mesta a poslancov mestského 
zastupiteľstva na podnet ktoréhokoľvek občana mesta Nová Baňa 
alebo inštitúcie. Čestné občianstvo možno udeliť osobám, ktoré sa 
významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta a šírenia jeho mena v 
SR a v zahraničí.

Cena mesta sa udeľuje za:
a) vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, 

technickej, umeleckej, publicistickej a verejnoprospešnej činnosti,
b) činnosť, ktorou sa nejakým spôsobom pričinili o hospodársky, 

spoločenský, kultúrny a športový rozvoj mesta a jeho propagáciu 
doma i v zahraničí,

c) činnosť pri záchrane ľudských životov a majetku mesta a jeho 
občanov,

d) činnosť pri záchrane a obnove kultúrnych a technických 
pamiatok mesta.

Vyzývame všetkých občanov, aby seriózne zvážili túto možnosť 
a aby prostredníctvom tlačiva uverejneného na internetovej stránke 
mesta Nová Baňa v časti žiadosti a formuláre - správne oddelenie 
alebo na tlačive, ktoré poskytnú v kancelárii č. 3, predložili svoje 
návrhy do podateľne Mestského úradu v Novej Bani najneskôr do 30. 
septembra 2010.

Ďakujeme za všetky Vaše podnety!
Mgr. Ľudmila Rajnohová

§ POLICAJNÝ ZÁPISNÍK §

V prípade potreby volajte MsP na
tel.: 045/685 63 69, mobil: 0910 110 120.

8. 7. príslušníci mestskej polície zistili, že po súkromných pozemkoch 
na ul. Hrádza sa potuluje jeden podozrivý občan. Pri kontrole prostredia ho 
už našli ako sa pohybuje s odcudzeným radiátorom uloženom na vozíku, 
s úmyslom speňažiť ho v zberných surovinách. Tá scéna im bola nejaká 
povedomá. Vzápätí si spomenuli na november minulého roku. Rovnaký 
radiátor, rovnaký pozemok, rovnaká kárička a rovnaký občan. Vtedy bola vec 
po objasnení postúpená na správne konanie obvodnému úradu, ale dotknutý 
občan si postih nezobral k srdcu. Asi si myslel, že viackrát sa mu to nemôže 
stať, ale v tom sa mýlil. Trestný zákon hovorí, že trestného činu krádeže 
podľa § 212 sa dopustí aj ten, kto bol za obdobný čin v predchádzajúcich 
dvanástich mesiacoch postihnutý a on bol potrestaný za takýto priestupok. 
Mestskí policajti preto urobili prvotné úkony, vec zadokumentovali a odovzdali 
podľa zákona na konanie policajnému zboru. Podobná udalosť sa stala aj 
19. 8. v časti Čierny lúh, kde sa objavil občan z Tekovských Nemiec, ktorý 
rovnako patril do skupiny hľadačov železa a mal rovnaký záujem o všetko, čo 
nebolo pevne uchytené alebo uzamknuté, a bolo mu jedno, na koho pozemku 
sa to nachádza. Možno si ho niektorí zamenili s hubárom a nerobili paniku, no 
popoludní jeden z miestnych zistil, že na jeho pozemku v Čiernom lúhu nie je 
čosi v poriadku. Bližšou kontrolou zistil, že mu chýba rôzny železný materiál a 
odcudzený mu bol aj fúrik. Nelenil a jeho prvé kroky viedli do zberných surovín, 
kde okamžite spoznal svoje veci. Podľa poctivého zápisu sa dalo ihneď vyčítať 
meno páchateľa, ktorý za ne utŕžil cca 13 eur. Ich úžitková hodnota však bola 
oveľa vyššia. Majiteľ odcudzených vecí sa postaral aj o ich nájdenie, a preto 
opatrenia mestskej polície boli v tomto prípade veľmi jednoduché. Nakoľko 
preverovaním osoby páchateľa bolo zistené, že sa rovnakého skutku dopustil 
aj v Žiari nad Hronom v mesiaci máj, bola aj táto vec odovzdaná na ďalšie 
konanie policajnému zboru.

10. 8. kráčala partia mladých tínedžerov od námestia smerom k Záhradnej 
reštaurácii hotela Hron. Bolo okolo 21,00 hod., keď sa im prihovoril muž v 
najlepších rokoch. Lepšie povedané, začal na nich niečo kričať, čomu neveľmi 
rozumeli. Rozoznali len niektoré nadávky. Jeho kamarát ho odťahoval, a keď 
sa mu to na chvíľu podarilo, skupinka pokračovala vo svojej ceste s úľavou, 
že sa konfl iktu vyhla. To ešte nevedela, čo ich čaká. Rozhnevaný muž ich 
dohonil pri vchode do Záhradnej reštaurácie a jednu zúčastnenú mladú 
slečnu napadol hrubou silou. Najprv ju zasiahol do tváre päsťou, akoby bola 
v ringu. Potom nasledovali údery do chrbta a na záver sa útočník odreagoval 
niekoľkými kopancami do nôh. Ktovie, čo by nasledovalo ďalej, keby ho od nej 
prítomní neodtiahli. Po prijatí telefonického podnetu sa na miesto dostavila 
hliadka MsP a našla útočníka ležať na zemi. Podľa všetkých známok ho 
spacifi koval alkohol a nie nejaký spravodlivý občan. Pán sa postupne prebral 
a posadil na múrik. Už prvá komunikácia s ním bola obtiažna a bolo zrejmé, že 
od neho súvislú výpoveď policajti nedostanú, a preto sa rozhodli  predviesť ho 
na oddelenie PZ. To už ale opäť nabral na sile a policajti si od neho vo vozidle 
vypočuli nemálo urážlivých a osočujúcich vulgárností. Skúška na prítomnosť 
alkoholu ukázala, že mu v tele prúdia takmer dve promile. Po vykonaní ďalších 
základných úkonov bola aj táto vec odovzdaná na prešetrenie policajnému 
zboru. Vzhľadom na miesto, čas a agresivitu útočníka prejavenú na neplnoletej 
osobe pred svedkami, mohlo ísť aj o spáchanie trestného činu výtržnosti, 
nielen o priestupok proti verejnému poriadku.

Poštová schránka na námestí
Po presťahovaní novobanskej 

Pošty z Námestia slobody na 
Štúrovu ulicu viacerí občania 
žiadali umiestniť poštovú schránku 
na námestí tak, aby nemuseli len 
kvôli odovzdaniu listovej zásielky 
dochádzať až na poštu. Mesto Nová 
Baňa v spolupráci so Slovenskou 
poštou a.s. im vyšlo v ústrety a 
namontovali poštovú schránku na 
budovu mesta – podnikateľské 
centrum tak, aby bola dobre 
prístupná (viď foto). Poštové 
známky sa dajú zakúpiť v stánku PNS, kolky podľa platného zákona v 
súčasnosti môže predávať len Pošta Nová Baňa. 

Text a foto: Mgr. Ľudmila Rajnohová

Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

Nové okná gymnázia
V mesiaci 

august sa za-
čala realizácia 
projektu Vý-

mena okien na budove Gymnázia 
Františka Švantnera Nová Baňa. 
Tento projekt je realizovaný vďaka 
podpore EkoFon-
du.  

S a m o t n ý m 
prácam na budo-
ve predchádzala 
niekoľkomesačná príprava pro-
jektu, ktorá pozostávala zo zhoto-
venia projektovej dokumentácie, 
tepelno-technického posudku 
budovy, zabezpečenia ďalšej po-
trebnej dokumentácie a povolení, 
vypracovania podrobnej žiadosti o 
poskytnutie fi nančného príspevku. 

Po jej schválení nasledoval ďalší 
proces na pôde Úradu BBSK, ktorý 
odsúhlasil nevyhnutné spolufi nan-
covanie. 

Práce na budove budú ukon-
čené do troch mesiacov od ich za-
čatia. Znamenajú síce pre žiakov a 

učiteľov sťažený 
začiatok školské-
ho roka a obmed-
zený pohyb po 
budove, ale v ko-

nečnom dôsledku najmä celkové 
zlepšenie podmienok.

Výmenou starých a často ne-
funkčných okien sa nadviaže na 
rekonštrukciu fasády a podkrovia, 
a zavŕšia sa práce na úprave von-
kajšieho vzhľadu budovy.

GFŠ

INZERCIA
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No, aby sme si 
boli úplne istí naším 
výberom, posunuli 
sme ešte návrh na 
posúdenie odborníkom 
do Bratislavy. Profesori 
z katedry žurnalistiky 
na Filozofi ckej fakulte 
UK pozitívne zhodnotili 
dizajn návrhu. Mohli 
sme teda súťaž uzavrieť 
a pozvať výhercu, aby si 
prevzal svoje zaslúžené 
ocenenie. Víťaznú 
hlavičku teraz môžete 
zhodnotiť sami.

Odovzdávanie ceny prebehlo 16.augusta v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa. Výherca súťaže Tibor Blaho ml. si prevzal z rúk riaditeľa 

Knauf Insulation, 
s. r. o. pána Ing. 
Mariána Tkáča 
100 € poukážku 
na nákup 
elektroniky podľa 
vlastného výberu 
a spomienkové 
darčeky fi rmy 
Knauf Insulation. 
Spolu s ním prišla 
cenu odovzdať 
m a r k e t i n g o v á 

manažérka Martina Pisoňová. Za redakciu odovzdala spomienkový 
balíček vedúca redaktorka Ing. Mária Tužinská a členka redakčnej rady 
Katarína Štrbová. Výhercovi blahoželáme!

Touto cestou sa chceme poďakovať tým, ktorí sa do súťaže zapojili 
ako aj fi rme Knauf Insulation s. r. o. za spoluprácu a cenu, ktorú do súťaže 
venovala.

-red-

(dokončenie zo str. 1)(dokončenie zo str. 1)

Máme výhercu!

Koncert skupiny CRABSLIDE -
svieža hudobná sprcha leta

Piatok, 13. augusta 
nebol určite nešťastným pre 
chlapčenskú skupinu Crabslide. 
O 18-tej hod. na tržnici svojím 
ďalším vystúpením vytvorili 
výbornú hudobnú atmosféru 
a poniektorí sa neubránili aj 
tancu. Na koncert nás vopred 
pozývalo množstvo štýlových 
plagátov, čomu nasvedčovala 
nemalá účasť fanúšikov, a to 
nie len mladšej generácie. Koncert otvorila predkapela EXIT TOILET 
z Lipníka. Po nej už nastúpila očakávaná skupina Crabslide v zostave 
piatich členov: líder kapely Lukáš Holzer- spev, Matúš Šurka - hlavná 
gitara + vokály, Jakub Čulík- sólová gitara, Peter Kocian - basová gitara, 
Štefan Marko - perkusie. Prezentovali piesne prevažne rockového žánru 
zahraničných skupín ako Rolling Stones, Queen, Metalica, no vystúpili 
aj s vlastnou tvorbou. Okrem hrania a spievania Lukáš dopĺňal koncert 
vtipným slovom, čím ešte viac bavil účastníkov. Oživením koncertu bola 
pieseň Supreme od Robieho Williansa spolu s husľovým sprievodom 
pozvaného hosťa -Stanislavy Vozárovej, študentky Konzervatória v 
Banskej Bystrici. Chlapci to mali dobre premyslené, aj keď sadla tma vo 
forme zlatých fontán. O zábavu núdza nebola a zároveň tým pripravili 
mestu skvelý kultúrny program. O tom, že chlapcom talent nechýba, nás 
presvedčili aj tentokrát. Veríme, že každé ich vystúpenie, nielen v Novej 
Bani, ale aj v okolí, bude minimálne tak úspešné ako bol tento koncert. 
Len tak ďalej!

 Text: MB, foto: M. Špireková

Dotácie z VÚC po novom
Banskobystrický samosprávny kraj (BBSK) ako vyšší územný 

celok, ktorý sa stará o všestranný rozvoj nášho regiónu, každoročne 
poskytuje fi nančné dotácie z vlastného rozpočtu pre právnické osoby 
a fyzické osoby – podnikateľov, so sídlom alebo trvalým pobytom na 
území BBSK, ako i obciam a mestám samosprávneho kraja na podporu 
všeobecne prospešných služieb, alebo verejnoprospešných účelov a na 
podporu podnikania a zamestnanosti. Oblasti, do ktorých najčastejšie 
dotácie smerujú, sú podpora regionálneho rozvoja, cestovného ruchu, 
podpora spoločenských, kultúrnych alebo športových aktivít organizácií 
pôsobiacich v BBSK.

Na poslednom (5.) zasadnutí Zastupiteľstva BBSK, ktoré sa uskutočnilo 
19. 8. 2010, bolo schválené nové Všeobecne záväzné nariadenie (VZN) 
č.15/2010 o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov BBSK účelovo 
určených na akcie vo verejnom záujme alebo v prospech rozvoja územia 
BBSK a na podporu všeobecne prospešných služieb, podnikania a 
zamestnanosti. Prijatím nového VZN sa zjednodušil proces podávania 
a vyhodnocovania žiadostí o poskytnutie dotácií a najdôležitejšia zmena 
pre žiadateľov sa prijala v termíne, do ktorého je možné podať žiadosť o 
poskytnutie dotácie. Po novom je nevyhnutné žiadosť podať najneskôr 
do 30. novembra bežného kalendárneho roka, ktorý predchádza roku, 
pre ktorý sa dotácia požaduje. Rozhodujúci je dátum podania žiadosti 
v podateľni úradu, resp. dátum odoslania žiadosti prostredníctvom 
pošty. Čo je vzhľadom na zmenu termínu dôležité, žiadosti odoslané po 
uzávierke nebudú zaradené do procesu posudzovania. Uvedená zmena 
bola vyvolaná potrebou včas fi nancovať aj aktivity, ktoré prebiehajú už 
od začiatku roka, keďže predchádzajúci termín bol 15.apríl aktuálneho 
roka. Všetky podrobnosti, znenie VZN, formulár žiadosti a čestného 
prehlásenia je možné nájsť na internetovej stránke BBSK www.bbsk.sk 

Verím, že aj napriek nepriaznivej fi nančnej situácii v samosprávach, 
budú aspoň čiastočne fi nančne podporené niektoré žiadosti subjektov 
pochádzajúcich z nášho mesta a okresu, tak ako boli podporené aj v 
tomto roku. Budem sa snažiť urobiť pre to maximum.

Mgr. Ján Havran, poslanec BBSK

66. výroãie Slovenského 
národného povstania

V piatok, 27. augusta sa 
na Námestí slobody v Novej 
Bani uskutočnili oslavy, 
ktorými sme si pripomenuli 
66. výročie  Slovenského 
národného povstania. 
Oslavy otvorila básňou Mgr. 
Kopernická a príhovorom 
Ing. Uhrecký. Ďalej sa 
občanom prihovorili členovia 
Základnej organizácie zväzu 
protifašistických bojovníkov. 
Následne nám zaspieval 
spevácky súbor Jesienky a 
nakoniec pán Štamposký 
všetkým poďakoval za účasť na 
oslavách.

Text a foto: -IL-
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Uplynulo 25 rokov od smrti PhDr. Alexandra 
Zrebeného, riaditeľa Mestského múzea 

v Novej Bani
Bol vitálny, plný plánov, len 

tri roky po oslave šesťdesiatky. 
Hýril životným optimizmom, 
aktivitou a nesmiernou túžbou 
poznávať minulosť. Chystal 
sa pozbierať plody svojej 

aktívnej práce, tešil sa a finišoval na monografii 
Novej Bane, ktorú pripravoval už do tlače. Ale 
všetko sa skončilo inak...

Nečakaná smrť manželky, žiaľ, ľudská slabosť, 
nešťastná náhoda, či osud? Všetko dohromady 
pretrhlo dňa 1.9.1985 život a dielo PhDr. Alexandra 
Zrebeného, nášho „pána doktora, Šaňa, či Šaňka“, 
riaditeľa vtedajšieho Mestského múzea v Novej Bani. 

Obzrime sa teda a zaspomínajme, veď za 25 
rokov od jeho smrti sme iste mnohí mnohé zabudli. 
PhDr. Alexander Zrebený, významný regionálny 
historik, archivár, múzejník  sa narodil 22.1.1922 v 
Banskej Hodruši v rodine baníka. Tu vychodil ľudovú školu 
a po maturite na Gymnáziu v Banskej Štiavnici študoval 
teológiu v Banskej Bystrici, ktorú však nedokončil. Externé 
štúdium histórie a archívnictva na Filozofickej fakulte UK v Bratislave 
absolvoval v rokoch 1961-66, kde v roku 1972 získal aj akademický 
titul doktora filozofie. Ako učiteľ a  organista pôsobil na rozličných 
miestach (Budmerice, Nové Mesto nad Váhom). V rokoch 1951-67 
bol riaditeľom archívu v Trenčíne a archívu SAV v Bratislave, v rokoch 
1968-71 riaditeľom Okresného archívu vo Zvolene, a potom do roku 
1972 pracoval ako odborný pracovník v Slovenskom banskom múzeu v 
Banskej Štiavnici. Od 1.7.1972 sa stal riaditeľom vtedajšieho Mestského 
múzea v Novej Bani, ktorá bola jeho posledným pôsobiskom. Dr. 

Zrebený mal z prvého manželstva 
dve deti – syna a dcéru a z druhého 
manželstva syna Alexandra. Otec 
mu žil do roku 1976, matka Katarína 
ho prežila o pätnásť rokov – umrela 
ako 93-ročná v roku 1990. 

Prvé vedeckovýskumné práce 
z histórie sa viazali na Trenčín a 
jeho okolie. Po príchode na stredné 
Slovensko sa začal venovať štúdiu 
archívnych prameňov k poznaniu 
najstaršej histórie Krupiny, Bzovíka, 
Ostrej Lúky, Polomky, panstva 
Šášov, Žarnovice, Brehov a Novej 
Bane. Jeho 13-ročné pôsobenie 

práve tu môžeme charakterizovať ako prvenstvo v mapovaní histórie 
Novej Bane, dôležitých dejinných udalostí, ktoré hlboko poznačili mesto 
a región. Vysoko treba vyzdvihnúť najmä odhaľovanie dejín baníctva, 
remeselnej výroby a sklárstva. Široký záber jeho aktivít prezrádzajú 
monografie, obrazové a vlastivedné publikácie, články a štúdie vo 
Vlastivednom časopise, časopise Múzeum, Zborníku Slovenského 
banského múzea, zborníku Stredné Slovensko. S jeho menom zostane 
navždy spojené budovanie múzea. Bol kustódom múzejných zbierok, 

zachraňoval predmety historickej hodnoty, postupne a 
erudovane zveľaďoval a dopĺňal zbierku A. Solčianskeho- 

zakladateľa múzea, stal sa aj mestským kronikárom. Na 
každom krôčiku si jeho práca vyžadovala trpezlivosť, 
vytrvalosť, sústavnú pozornosť, obrovský záujem 
niečo zistiť, pochopiť a následne aj zrozumiteľne 
interpretovať. Veľké poďakovanie zo strany nášho 
mesta patrí Dr. Zrebenému za nové informácie, 
obsiahnuté a zhmotnené v monografii Dejiny Novej 
Bane, o ktorej sa kladne vyjadrovali významní 
slovenskí historici ako Jozef Vozár, či Richard 
Marsina a napriek tomu, že ju už nemohol držať 
v rukách hotovú a pričuchnúť jej tlačiarenskej 
novote, práve jej prostredníctvom zotrvá v pamäti 
nás Novobančanov. Svojimi dielami zaujíma jedno 

z najčestnejších miest v slovenskej regionálnej 
historiografii.

Spomeňme ešte aspoň niektoré z nich:
- Stručný prehľad dejín Novej Bane (1977)

- Hospodárske a sociálne postavenie baníkov v N. Bani v 
17. a 18. storočí (1977)

- Príspevok k dejinám baníctva 
v Novej Bani v rokoch 1932-1780 
(1979)

- Dedičné štôlne v Novej Bani 
(1979)

- Príspevok k dejinám sklárne 
v Starej Hute pri Novej Bani (1979)

- Sto rokov požiarnej ochrany v 
Novej Bani 1881-1981 (1981)

- Nová Baňa a okolie (1981)
- Z dejín remesiel v Novej Bani 

(1982)
- Dejiny Brehov (1983)
- Z dejín novobanského 

baníctva v r. 1780-1810 (1983)
S týmito, ale i ďalšími prácami 

sa môžu záujemcovia bližšie oboznámiť u nás v odbornej knižnici, ktorá 
slúži aj verejnosti.

Ako jeho kolegovia môžeme zdôrazniť, že bol vzdelaný, ovládal 
cudzie jazyky, mal bohaté znalosti z histórie a ako človek bol veľmi 
priateľský a ochotný poskytnúť informácie tým,  ktorí prejavili záujem 
spolupracovať na záchrane kultúrneho dedičstva Novej Bane. Napriek 
jeho ľudským slabostiam, ktoré zapríčinili v meste mnoho kurióznych 
situácií, si na neho spomínane ako na hlboko ľudského, citlivého 
a kultivovaného človeka s priam otcovským prístupom ku svojim 
zamestnancom.

Text: Pracovníci Pohronského múzea
Foto: Archív Pohronského múzea

INZERCIA
INZERCIA
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Žiadne fakty,
 navyše len polopravdy

Keď naozaj fakty o „Vojšínskej chate“, tak poďme pekne po poriadku. 
Chata dlhé roky verne slúžila deťom a mládeži. V ostatných rokoch ju naj-
viac navštevovali deti z DO Fénix. Neboli to pobyty samoúčelné a v jarných 
mesiacoch boli spojené s brigádami na náučnom chodníku Vojšín. Nikdy sa 
nezabudlo aj na čistenie najbližšieho okolia chaty. Počas pobytov na chate 
sme používali spacie vaky, čím sme šetrili na nákladoch za pranie posteľných 
plachiet a obliečok. Navyše, vždy sme sa snažili využiť maximálne sporák na 
pevné palivo, čím sme šetrili na spotrebe elektrickej energie. Na kúrenie sme 
využívali staré drevo a zvyšky uhlia z pivnice. Pri posledných pobytoch bolo 
potrebné pred ubytovaním chatu poriadne vyriadiť. Pri upratovaní sa spod 
postelí povymetali aj injekčné striekačky, ktoré sa našli aj medzi matracmi. 
Takýto stav zapríčinil, 
že DO Fénix prestala 
chatu používať. Samo-
zrejme so smútkom, na-
koľko sa tu po niekoľko 
rokov vystriedali stovky 
Fénixákov, ktorí sa na 
pobyt na Vojšínskej 
chate vždy tešili, neraz 
aj s rodičmi. To bol hlav-
ný dôvod, prečo Územ-
ná správna rada DO 
Fénix požiadala MsÚ v 
Novej Bani o bezplat-
ný prenájom. Išlo nám 
hlavne o prinavrátenie 
chaty deťom z Novej 
Bane, ale aj na využitie pre turistov, prípadne dôchodcov na posedenia pri 
vychádzkach. Pred zasadnutím komisie územného plánu, životného prostre-
dia a majetkovej sa však nik z MsÚ nezaoberal skutočným stavom chaty a jej 
využívaním v ostatných rokoch. Rozhodla, že chatu ponechá naďalej CVČ v 
Novej Bani a k novému prerokovaniu dôjde znova o rok za predpokladu, že 
CVČ získa finančné prostriedky na jej rekonštrukciu. Prešiel rok a komisia v 
tejto veci nekonala a peniaze na rekonštrukciu riaditeľ CVČ nezískal. Čo v 
tom smere podnikal, o to sa mala predovšetkým zaujímať príslušná komisia. 
Samozrejme, keby jej skutočne na majetku mesta, a s jeho zaobchádzaním, 
záležalo. Na požiadanie ÚSpR Fénix s využitím chaty sa zaoberal hlavný 
kontrolór mesta. V odpovedi na žiadosť o. i. píše, že v mesiaci november a 
december v roku 2008 podľa evidencie CVČ nebola chata prenajatá. Počas 
posledného novembrového víkendu v roku 2008 pred chatou však parkovalo 
sedem áut s poznávacími značkami z rôznych častí Slovenska. Teda neboli 
to zrejme neohlásení mimozemšťania. To čo sa tu v nedeľné ráno dalo vidi-
eť, to dokazovalo pravdepodobné zloženie návštevníkov. Zem bola doslova 
posiata cigaretovými ohorkami a okrem neporiadku, ktorý vidno na fotozábe-
roch, nechýbali tu ani zvratky, či obsahy poslednej časti ľudského zažívacieho 
traktu. Ani fotografie ktoré som MsÚ z týchto výsledkov orgií na chate CVČ na 
Chotári priniesol, nestačili aby sa ktosi začal vážnejšie zaoberať využívaním 
chaty určitou skupinou mladých ľudí. Na záver len posledný fakt. V čase keď 
sa ÚSpR Fénix začala zaujímať o prenájom chaty, „KTOSI“ rozbil sklo na jej 
vývesnej skrinke na Námestí slobody. Žeby to bola náhoda? Určite nie, skôr 
súvislosť. Aj keď došlo k poškodeniu majetku mesta, prešlo to bez zistenia 
páchateľa. 

Text a foto: Jozef Rusňák,
 predseda ÚSpR Fénix v Novej Bani

Reakcia na článok: „Žiadne 
fakty, navyše len polopravdy“

S jeho obsahom zásadne nesúhlasíme, fotografie sú urobené 
zámerne, pričom tento zámer, sme presvedčení, že sám nachystal. Jeho 
negatívne reakcie na chatu Vojšín a na riaditeľa Centra voľného času 
začali v čase, keď mu nebolo umožnené, aby svoje obchodné aktivity 
na chate realizoval podľa svojich predstáv, kde chcel z týchto aktivít 
finančne profitovať. Chcel tam predávať aj alkohol, voči čomu zásadne 
zakročil riaditeľ CVČ Dr. Zdeno Šuška, ktorý od tohto okamihu ukončil 
spoluprácu s FÉNIXOM. Injekčné striekačky, ktoré spomína v článku 
nikdy pracovníčky CVČ, a vôbec nikto, kto na chatu vkročil, nenašiel, 
takže tieto mohli pochádzať iba z jeho aktivít.

Po preverení v komisii na Ministerstve školstva územná rada FÉNIX 
v Bratislave mohla získať maximálne 300 Euro, čo je na rekonštrukciu, 
ktorou sa chválil pán Rusňák, žalostne málo. Treba si uvedomiť, že CVČ 
je rozpočtová organizácia zriadená mestom Nová Baňa a metodicky i 
zákonne riadená Ministerstvom školstva SR, takže pokiaľ by sa vyskytli 
finančné prostriedky,tak by chata určite bola opravená a zrekonštruovaná.

A je poľutovania hodné, že pán Rusnák ako dozor  deťom, sa podľa 
vyjadrenia detí i rodičov zúčastňuje akcií pod vplyvom alkoholu, takže jeho 
prítomnosť na chate Vojšín je absolútne nežiadúca. O jeho charaktere 
svedčí aj fakt, že nie je žiadúci už ani pri usporiadavaní akcií, ktorých sa 
pravidelne zúčastňoval, napr. Prechod Inovcom, veľkonočné a vianočné 
Remeselné predajné trhy, nakoľko organizátori zistili, že je nespoľahlivý 
a nedôveryhodný a snaží sa len o finančné obohatenie v prospech seba .

Dr. Zdeno Šuška, riaditeľ CVČ a pracovníci CVČ

Za obsahovú správnosť príspevku zodpovedá autor! Názory 
redakcie nemusia byť vždy totožné s názormi pisateľov!

Za obsahovú správnosť príspevku zodpovedá autor! Názory 
redakcie nemusia byť vždy totožné s názormi pisateľov!

Daň z nehnuteľností
Správca dane upozorňuje všetkých daňovníkov, ktorí využili možnosť 

platiť daň z nehnuteľností v splátkach, že dňa 30. 9. 2010 uplynie lehota 
na zaplatenie poslednej splátky dane z nehnuteľností.

Mgr. L. Obrcianová

OBEC  VEĽKÁ  LEHOTA
VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE VEĽKÁ LEHOTA

Obec Veľká Lehota na základe uznesenia obecného zastupiteľstva 
číslo 22/2010 zo dňa 27. 8. 2010, v y h l a s u j e  deň konania voľby 
hlavného kontrolóra obce Veľká Lehota na 3. 12. 2010 hlasovaním 
obecného zastupiteľstva. Rozsah pracovného úväzku je 0,096, t. j. 3 
hod. a 40 min. týždenne.
Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Veľká Lehota musí 
spĺňať:

Kvalifikačné predpoklady:
- úplné stredné vzdelanie a vyššie
- 5 rokov odbornej praxe vo verejnej správe
- znalosť predpisov v oblasti verejnej správy
Iné podmienky:
- morálna bezúhonnosť
Prihláška kandidáta musí obsahovať najmä:
-osobné údaje kandidáta
- písomný súhlas uchádzača na spracovanie osobných údajov podľa 

§ 7, ods. 1 a 2 zákona číslo 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v 
znení neskorších predpisov

- úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- čestné prehlásenie o odbornej praxi vo verejnej správe + informácia o 

ďalšom zamestnaní,  podnikaní a inej zárobkovej činnosti
- profesijný životopis
- výpis z registra trestov /nie starší ako 3 mesiace/.
Informácie sú zverejnené aj na informačnej tabuli obce Veľká 

Lehota a na webovej stránke obce www.velkalehota.ocu.sk.
Prihlášky môžu kandidáti predložiť na Obecný úrad vo Veľkej 

Lehote osobne, prípadne doručiť poštou do 19. 11. 2010 do 14,00. 
hodiny v zalepenej obálke s označením „ Voľba hlavného kontrolóra 
obce Veľká Lehota - NEOTVÁRAŤ“ na adresu:

Obec Veľká Lehota, Obecný úrad č. 52, 966 41 Veľká Lehota
Vo Veľkej Lehote, 25. 8. 2010

Marta Šmondrková, starostka obce

INZERCIA
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Novobanská poetka Elena Tencerová
Vo februári m. r. vyšla v Nitre zbierka 

básní pod názvom „Príležitostné verše“ 
a ich autorkou je Novobančianka 
Elena TENCEROVÁ, sestra Dcér 
kresťanskej lásky sv. Vincenta 
de Paul v Nitre. Ako v úvode 
pripomína autorka zbierky Stella 
Danková, 107 básní vznikalo 
pri rôznych príležitostiach akými 
boli sviatky, meniny, jubilejné 
oslavy v čase, keď pôsobila 
ako profesorka slovenského, 
latinského a ruského jazyka na 
Rímskokatolíckom dievčenskom 
gymnáziu v Nitre. Ale aj v čase, 
keď ju totalitný režim diskvalifi koval 
na robotníčku, väzenku, vychovávateľku 
mentálne postihnutej mládeže, alebo sekretárku  
a katechétku. Zbierka vznikla zásluhou jej bývalých žiačok - dnes už 
babičiek, pri príležitosti jej deväťdesiatych narodenín.

Elena Anna Tencerová sa narodila na novobanských štáloch v 
roku 1917 v rodine Anny a Michala Tencerovcov ako ôsme dieťa z 
desiatich súrodencov. V roku 1925 jej zomrela matka a o siroty prebrala 
starostlivosť vdova Anna Šályová. Elena od mlada túžila po vzdelaní a 
stať sa rehoľnou sestričkou. To sa jej podarilo po maturite a v roku 1936 
vstupuje do Spoločnosti dcér kresťanskej lásky v Ladcoch. Zásluhou jej 
predstavených sa dostáva na štúdium na Filozofi ckú fakultu do Bratislavy. 
Po jej skončení vyučovala na Rímskokatolíckom gymnázium Nitre až do 
roku 1950, keď nastáva neúprosná likvidácia kláštorov a rehoľné sestry 
boli sústreďované do zariadení, ktoré sa dali prirovnať ku povestným 
nemeckým „koncentrákom“. Mnohé z nich vyviezol krutý komunistický 
režim do Čiech a sestra Elena sa takouto cestou dostala do tovární vo 
Wansdorfe a Tanvalde. V roku 1955 sa dostala do Sociálneho ústavu 
pre mentálne postihnuté dievčatá vo Svitavách, no 8. augusta 1958 
putuje do väzenia na 2 roky a tri mesiace. Stalo sa tak na základe 
rozhodnutia brnenského súdu, ktorý ju podľa paragrafu 79 obvinil z 
rozvracania republiky. Najpr bola na samotke, neskôr k nej dávajú 
prostitútky – príživníčky, pre ktoré väzenie bolo druhým domovom. „Po 
súde nás odviezli do Nápravného zariadeniach v Pardubiciach. Boli práve 
Vianoce, keď sme sa ocitli v pivnici, v izolácii (tzv. korekcii) – akoby v 
betlehemskej maštaľke. Potom nás ubytovali vo veľkých miestnostiach , 
v ktorých boli poschodové postele pre 27 ľudí. Podľa výpovede jedného 

dozorcu vraj bolo rehoľníčky treba izolovať, aby nenakazili osadenstvo 
náboženstvom. Vyskytli sa však prípady, keď nás rozmiestňovali na 

ubikácie, lebo ich bolo treba čistiť od hmyzu. Pracovné zaradenie 
bolo rôzne: šitie bielizne, výroba bižutérie... Normy boli tvrdé, 

preto som spočiatku nedostávala žiadne vreckové. Jeden čas 
sme krájali kandizované ovocie. Mal to byť prejav dôvery 
voči rehoľníčkam, pretože pri nich na dvore toľko „materiálu“ 
nemizlo. Ale to dobiedzanie ôs! Zimy sme zažili dosť, najmä 
pri nástupoch. Naše sestry, ktoré boli už viacročné väzenky, 
nám mohli niečo prikúpiť v kantíne a nejaká tá zeleninka sa 
našla i na kuchynskom smetisku...“ – takto si o. i. spomína 
sestra Helena na najťažšiu časť svojho života. Po prepustení 

z väzenia ju prijali znovu do ústavu vo Svitavách a po 
politickom uvoľnení počas 
„dubčekovskej éry“ bola 
menovaná do provinciálnej 
správy v Mendrike a ďalšie 
roky pobudla v sociálnom 
ústave Buda pri Kolíne. 
Rok 1993, konečne sa 
sestra Helena Tencerová 
vracia do Nitry, kde učí 
náboženstvo na Špeciálnej 
škole v Čermáni, roznáša 
sväté prijímanie starým 
a chorým ľuďom, dáva 
súkromné hodiny latinčiny, 
francúzštiny a nemčiny a 

žije stále čulým spoločenským životom.
Továreň Velveta.
Velveta, velveta, novodobý kláštor,
čo s dlhým komínom až k nebu vyrástol.
Velveta, ty škola trpezlivej služby
umŕtvuj sestra, svoje oprávnené túžby.
Velveta, Velveta, kalich, kríž, obeta,
ešte to vydržím, lebo chcem byť svätá.

Podľa životopisu v spomínanej zbierke voľne spracoval: Jozef 
Rusňák.

Ospravedlňujeme sa autorovi článku za jeho omeškané uverejnenie.
-red-.

Preão som hrdá,
 Ïe som z Novej Bane!

Už je to 48 rokov, čo som sa 
odsťahovala z Novej Bane do 
Trnavy. Stále som tam duchom, 
spomienkami a verte mi, že často 
aj osobne. Stále cítim, že tam 
je iný, lepší svet, lepší vzduch, 
krajšia príroda a ešte dlho by 
som vymenovávala tie naj – naj 
pre Novú Baňu. Ale to, že sú tu 
najlepší ľudia, sa mi ešte nikto 
nepokúšal vyvrátiť, lebo by sa mu 
to nepodarilo.

Do Novej Bane chodím už 
len rodičom a blízkym na hroby 
a tiež navštíviť brata. Vždy tu 
niečo zažijem, čo mi dlho nedá 
spať a znovu potvrdzuje, že 
Novobančania sú jedineční.

Raz ma spolužiačka 
Marka Budinská pozve k nej 
domov, inokedy mi Štefan Wolf 
Slameníkov daruje knihu o Novej 
Bani. Ale posledná návšteva bola 

na cintoríne nezabudnuteľná. 
Pri hrobe rodičov ma oslovila 
pani, ktorej meno nepoznám 
(skrášľovala hrob Kišových a 
Sedlákových). Vy ste dcéra 
Janka Tužinského, čo pracoval v 
Izomate? Keď som jej to potvrdila, 
požičala mi zápalky a ešte vedľa 
hrobu rodičov vyžala kosákom 
žihľavu. Keď som jej ďakovala, 
dodala, že to je maličkosť, že vraj 
sme si skoro rodina... No nie je to 
hrdinstvo?! Tiež niekedy posielam 
poštou oznámenia do týchto novín. 
Neviem koľko to stojí, no oni mi to 
všetko vybavia, listom pošlú blok 
a ešte aj drobné, ktoré by som im 
mala nechať za list.

To je všetko nádherné a viete 
prečo? Lebo to dokážu len ľudia v 
Novej Bani! Vďaka Vám!

Zuzana Lančaričová - Tužinská

Žijeme medzi Vami!
Pod týmto 

názvom sa 
uskutočnilo v Novej 
Bani podujatie, ktoré 
pripravila základná 
organizácia Únie 
nevidiacich a 
slabozrakých 
Slovenska v Žiari 
nad Hronom.

Bola to výstavka 
kompenzačných 
pomôcok pre 
nevidiacich a 
ťažko zrakovo 
postihnutých. Niektoré z nich ste si mohli vyskúšať aj vy, a to bez pomoci 
zraku: chôdza s bielou palicou, nalievanie tekutín pomocou zvukového 
indikátora hladiny a podobne. 

 Súčasne sa predstavila spevácka skupina zrakovo postihnutých 
Úsmev, ktorá pôsobí pri ZO ÚNSS v Žiari nad Hronom.

Na tomto podujatí sme sa dozvedeli aj o poslaní a úlohách ÚNSS, o 
spoločenskom uplatnení zrakovo postihnutých ľudí ako aj o činnosti ZO 
ÚNSS v Žiari nad Hronom, ktorá pôsobí aj v okrese Žarnovica. 

 Podujatie sa uskutočnklo v stredu 25. augusta 2010 na trhovisku v 
Novej Bani.

-red-
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Popoludnie 
s OSMIDIVOM

Na 21. 8. 
2010 sme dosta-
li pozvanie na 
hudobný festi-
val „Osmidiv“ do 
Banskej Štiav-
nice. Srdečne 
sme ho prijali, v 
poobedňajš ích 
hodinách sme 
vycestovali, tak 
zažili príjemné 
chvíle strávené 
pri hudbe, ktoré 
v nás zanechali 
radosť, veselosť 
a dobrú náladu. Okrem hudobných skupín sme mali možnosť zatancovať 

si zumbu či maľovať s výtvarníč-
kou pani Veronikou Lučeničovou. 
Dokonca aj slniečko sa na nás 
počas celého popoludnia usmie-
valo a pridalo nám na celkovom 
pozitívnom dojme z „hudobno-u-
meleckej“ soboty...

Ďakujeme
 spoluorganizátorovi tohto podu-
jatia Milanovi Štefánikovi za po-
zvanie a našej pani riaditeľke za 
to, že sme tam mohli byť a opäť 
niečo pekné prežiť.

Mgr. Antónia Prôčková – Hirjáková, vedúca výchovy

Prázdninový pobyt klientov DSS 
Hrabiny v Ďumbierskych Tatrách
Je pondelok ráno 9. 8. 2010 a na chodbách DSS Hrabiny sa ozýva 

veselá vrava a je rušnejšie ako v iné dni.
Dievčatá a chlapci sú na nohách a netrpezlivo čakajú na autobus, 

ktorý ich má odviesť na prázdninový pobyt do Ďumbierskych Tatier. 
Autobus prišiel a doň usilovne nastupuje 22 dievčat a chlapcov 

spolu s personálom, ktorý ich má počas pobytu na starosti. Prvou našou 
zastávkou bolo Denné centrum v Novej Bani, kde pristúpilo ďalších 7 
klientov. Sme pripravení na cestu za oddychom, zábavou a zážitkami. 

Prechádzame známymi mestami – Žarnovica, Žiar nad Hronom 
obchádzame Zvolen, prechádzame krajským mestom – Banská Bystrica, 
míňame Slovenskú Lupču, prechádzame dedinkou Predajná. Okrem 
sympatického námestia sme tam videli bocianie hniezdo, z ktorého sa 
na nás dívali bociany. Ďalšou dedinkou bolo Jesenie a kúsok za dedinou 
cesta, ktorá nás doviedla do hotela. 

Na “mieste činu“ 
nás už čakali naše dve 
kolegyne, ktoré mali 
pripravené rozdelenie 
klientov na izby a 
informácie o ďalšej 
činnosti. Usilovne sme 
vybalili svoje osobné 
veci a čakali, čo bude. 
Nasledoval výborný obed 
a prehliadka okolia. Areál 
hotela je pekný, sú tam 
napr. ihriská, kúpaliská, 
veľký priestor vhodný 
na rôzne športové a 
oddychové aktivity, a na konci areálu chatová časť s 26 chatkami. Okolo 
nás pekné hory. Hneď sme chceli zistiť, či rastú hríby. Žiaľ, žiadne hríby 
sme nenašli. 

V utorok sme sa vybrali do dedinky na peknú prechádzku aj malé 
občerstvenie. Poobede sme športovali, maľovali, súťažili, prechádzali sa. 

Streda bola veľmi zaujímavá a náročnejšia, lebo to bol deň plný súťaží 
a dobrej nálady. Súťažili sme napríklad v štafetovom behu, vilomeninách, 
zapamätaní si čo najväčšieho počtu schovaných predmetov, v písaní slov 
na určité písmeno, v skladaní pexesa na čas  a podobne. 

Vo štvrtok, po dlhej prechádzke a pozorovaní rastlín, stromov, kvetov 
a plodov, sme chceli vyskúšať nádrže na kúpanie pri našom hoteli. 
Nevyšlo to! Poobedňajšie kúpanie nám prerušil silný dážď.

V piatok nás okrem doobedňajšieho bohatého programu zaujalo 
opekanie špekačiek a piesne pri ohni. Veľké prekvapenie nás čakalo po 
večeri – majitelia hotela pre nás pripravili fantastickú diskotéku, kde sme 
sa všetci vytancovali a zaspievali známe populárne piesne. Dúfam, že 
diskotéka mala ešte jedno veľké pozitívum – a to, že sme zhodili aspoň 
nejaký ten gram z našej hmotnosti – hoci pán kuchár pre nás vždy pripravil 
perfektné a chutné jedlo. 

A prišlo sobotňajšie ráno (akosi prirýchlo!) a my opäť čakáme na 
autobus , ktorý nás zavezie domov do DSS Hrabiny.

Bolo počuť- Už musíme ísť? Prečo? Zostaňme ešte chvíľu... atď. 
Veru, veru bolo pekne a dobre, nechcelo sa nám ísť ani domov, ale čo 
nám zostávalo. Možno o rok sa opäť dostaneme na pekný prázdninový 
pobyt. Na taký pobyt ako bol tento. Bolo nám dobre, všetci sme sa dobre 
cítili a ďakujeme všetkým tým, ktorí sa o to pričinili. 

A nám zostáva už len spomínanie na chvíle plné krásnych zážitkov, 
smiechu a radosti.

 Ing. Darinka Lacová, vychovávateľka

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj 
vidieka: Európa investujúca do vidieckych oblastí.

Dňa 24. augusta 2010 sa v sále Centra voľného času na 
Bernolákovej ulici č. 30 v Novej Bani uskutočnila beseda s Mgr. 
Jánom Píšom, predsedom Základnej organizácie Slovenského zväzu 
včelárov v Novej Bani. Témou besedy bol význam včely medonosnej 
pre človeka a prírodu. Beseda s diskusiou zaujala nových záujemcov 
o včelárstvo, pestovateľov ovocia a zeleniny a poľnohospodárskych 
kultúr. Besedu zorganizovalo Združenie ENVIRA v rámci projektu 
Roľnícke informačné centrum. 

Ďakujeme za Vašu účasť!
Kancelária Roľníckeho informačného centra , Bernolákova 11, Nová 
Baňa, t. č.: 045/38 101 40, 0911/743 181.
Zriaďovateľ: Združenie ENVIRA, www.ric.meu.zoznam.sk,
                                                   RIC.kancelaria@gmail.com

Augustová beseda na tému: Význam včely 
medonosnej pre človeka a prírodu.
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POP ROCK FEST 2010 – 
festival amatérskych hudobných interpretov

Vlani partii neformálnych hudobných nadšencov a odrastených 
rockerov z Novej Bane napadla myšlienka zorganizovať v meste letnú 
prehliadku amatérskych hudobných skupín a interpretov. Podujatie 
pomenovali POP ROCK FEST Nová Baňa a svojou zanietenosťou si 
získali pre jej uskutočnenie podporu mesta a niekoľkých sponzorov. 
Výsledkom bola skutočná prehliadka, ktorá svojím obsahom zaujala 
divákov a stretla sa s pozitívnym ohlasom širokej verejnosti. To bol základ 
pre zorganizovanie festivalu aj v roku 2010, ktorý sa konal v rekreačnom 
areáli Tajch v dňoch 30. a 31. júla.

Pritiahnuť zaujímavú hudobnú produkciu na festival do Novej Bane 
si vyžaduje náročné niekoľkomesačné intenzívne prípravy. Partia 
zanietencov už po vlaňajšku postupovala podľa osvedčeného scenára a 
tak aj tento rok udreli na správnu strunu priaznivcom tohto štýlu hudby. 
Nováčikmi na scéne boli moderátori Adriana Hellebrandtová a Tomáš 
Chranček, a svoju premiéru zvládli celkom dobre. Festival odštartoval 
v piatok podvečer s veľkými obavami plynúcimi z hrozby nepriaznivého 
počasia a rozmočeného terénu. Predstavili sa kapely Refly (Šahy), Pekný 
omyl (Detva), Fishing Strip (Topoľčany), Nohami na zemi (Hriňová), 
Podfuck (Košice), Rebelsky (Levice), Golden Vein (Trnava), Slovenský 
raj (Zlaté Moravce), Rock Reunion (Banská Bystrica), Fadewray (Žilina) 
a Spirit (Rybník), ktorej členovia sa starali o ozvučenie po celé dva 
festivalové dni. Po skončení hlavného programu bola Retro diskotéka 
v štýle 70. a 80. rokov, v réžii trojice A. Minka, J. Svetík a S. Pavlov,  
výbornou bodkou prvého večera. Perfektne sa zabavili všetky vekové 
generácie.

Druhý festivalový deň privítala všetkých hudobníkov primátorka 
mesta Mgr. Anna Miháliková. O priazeň poslucháčov sa uchádzali 
skupiny Extrakt (Kremnica), Tashatunga (Žiar nad Hronom), Dard 
(Púchov), Wishlist (Opava), Wicked (Banská Bystrica), Marhento (Nová 
Baňa), Vrana (Košice), Pretty cool (Martin), Delicious (Banská Bystrica) a 
Everlong (Nitra). Relatívne samostatným podujatím bola súťaž vo varení 
kotlíkového guláša, ktorú pripravil a režíroval v sobotu Ján Korista. 

V súvislosti s organizovaním festivalu treba spomenúť mená 
nadšencov, ktorí obetavo, na úkor svojho voľného času  podujatie 

pripravovali a po celé dva dni žili touto akciou naplno. Zohratý tím mal 
pod palcom už tradične Jaroslav Svetík, ktorému výdatne asistovali Stano 
Pavlov, Marián Špirek, Vlasta Kopernická, Peter Beťko, Ondrej Mráz, 
Klaudia Štrbová a Ján Korista. Každý v tomto tíme vedel, kde má svoje 
miesto a čo má na starosti, aby všetko prebiehalo podľa plánov. Určite to 
nebolo jednoduché, ale ohlasy potvrdzujú, že sa to podarilo. Spomeniem 
aspoň jeden z diskusného fóra na stránke mesta: “Tak sa nám tu profiluje 
hudobný festival POP ROCK FEST. Rozšíril sa na dva dni a zdá sa, že 
by mohol byť akciou, ktorá by bola známa aj široko za chotárom nášho 
mesta, čo tak potrebujeme. Myslím, že by mu prospela širšia žánrovosť 
vystupujúcich, ale kto chcel, počkal si na svojich favoritov. Chcem 
pochváliť organizátorov za dobre vykonanú prácu, ktorou sa aspoň trochu 
približujeme ku kultúrnemu dianiu v Štiavnici alebo Kremnici. Trochu ma 
mrzí, že ako v ostatných oblastiach je to založené iba na úsilí „zanietencov 
pre vec“ a nie ako koncepčný produkt rozvoja mesta v kultúrnej oblasti.“  
Nuž teda vďaka zanietencom a verme, že im nadšenie vydrží, aby sme 
sa  dočkali aj ďalších ročníkov. Samozrejme, veľké poďakovanie patrí aj 
všetkým sponzorom, ktorí boli ochotní podujatie podporiť, pretože bez ich 
pomoci by sa to len ťažko mohlo podariť.

 –vap- 

Podujatie podporili: Mesto Nová Baňa, Banskobystrický 
samosprávny kraj, Knauf Insulation, Penzión Tajch, Peter Forgáč, 
Elprom, Axol, Bufet u Igora, Coop Jednota Žarnovica,  Gothoom, 

Noba - reklama, Penzión NO1, SC Zamkon, Nobizol, Obifon, 
ĎAKUJEME!

Gulášová
Guláš sa dá uvariť 

na rôzne spôsoby. 
Presvedčili sme sa 
o tom aj 31. júla 
na 2. ročníku 
súťaže vo varení 
gulášu, v ktorom 
sa súťažilo o 
pohár Jána 
Koristu. Len 
vlani založená 
tradícia sa 
v rekreačnej 
oblasti Tajch 
ujala, a tak sa 
tento rok o krásne 
ceny podujalo 
súťažiť ešte viac 
gulášmajstrov. Súťažilo 
12 družstiev - Hoši team, 

Hoďuro, MSP+, Lyžica 
team, Pat a Mat, A je to, 

Paľo a spol, Labužníci, 
Gama, Bufet u Igora, 
Metalisti, Zemné práce 
Hrádza. Kým niektorí 
podkúrili pod kotlíkmi 
drevom, iní si zvolili 
modernejší spôsob 
varenia obľúbenej 
kulinárskej dobroty. 
Gulášová paráda 
sa tešila veľkej 
pozornosti divákov. 

Majstri kuchári varili a 
do kotlíkov im nazerali 

desiatky zvedavcov, 
ktorí sa tešili na záverečnú 

ochutnávku. Súťažiacim 
dobrú náladu spríjemnila 
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paráda          na           Tajchu

Premeny nášho mesta
Novobanskou železničnou 

stanicou prvýkrát prešiel vlak 
26. októbra 1896, kedy bola 
sprevádzkovaná Pohronská 
železnica medzi Levicami a Hronskou 
Breznicou. Nová trať a nový spôsob 
dopravy otvoril mesto i región 
vzdialenejším trhom. Bola to taká 
významná udalosť, ktorá sa nadlho 
odrazila i na dobových pohľadniciach. 
Táto je datovaná okolo roku 1915 a 
pochádza zo zbierky Ing. Jaroslava 
Brodzianskeho, ktorý je aj autorom 
záberu zo súčasnosti.

Mgr. Katarína Konečná

spevácka skupina Vinička a 
harmonikár Jožko Suchý. 

V presne stanovenom 
časovom limite museli 
súťažiaci svoje diela 
ukončiť a odovzdať vzorky 
na posúdenie porote, 
ktorá rozhodla o víťazoch. 
Predsedom poroty bol Ing. 
Jozef Koperdák, členmi 
Ľuboš Palaj, Jozef Šipikal, 
Ing. Vlasta Kopernická a 
Mgr. Ján Havran. Porota 
rozhodla, že najlepší 
guláš uvarilo družstvo 
pod názvom A JE TO - 
Jožko Bakoš, Dušan Volf a Ľubo 
Sádovský. Strieborný pohár získalo 
družstvo LYŽICA TEAM - Miloš 
Maslen, Pavol Kilík za vynikajúcej 

asistencie svojich šikovných dcér, 
no a bronzový pohár za 3. miesto 
cestoval až do Levíc, pretože ho 
získalo družstvo PAT A MAT - Peter 
Škop a Pavol Mihalka.

Víťazi sa 
tešili z krásnych 
cien a pohárov, 
ale ceny 
získali všetci 
súťažiaci, takže 
nikto neodišiel 
bez odmeny. 
N a j l e p š o u 
odmenou pre 
všetkých však 
bol guláš, 
ktorý mohli 
ochutnať na 
záver súťaže. 
Ako sa hovorí, 

koľko ľudí, toľko chutí, takže aj pri 
koštovke si mnohí urobili vlastné 
poradie víťazných gulášov. V 
každom prípade sa však všetci 

zhodli na tom, že takáto pekná 
tradícia by sa mala udržať a mnohí 
sa už teraz tešia na tretí ročník 
súťaže. Treba na to však nielen 
chuť tých, ktorí súťaž organizujú, 
ale aj podporu a pomoc sponzorov. 

Poďakovanie za vydarený 2. 
ročník súťaže patrí sponzorom: 
BUFET U IGORA - Igor Moško, 
NOVACO - Beata Palajová, 
HYZA - Ľuboš Palaj - Ostriež, Ján 
Korista, NOVMALT - Milan Raffaj, 
KLAMPIARSTVO - Anton Holý, 
ZEMNÉ PRÁCE - Peter Budinský, 
OBUV – Jozef Antal, ZAMKON 
- Jozef Barniak,  IT MOBIL - 
Adrian Zima, ZÁHRADKÁRSTVO 
- Ján Ďurček, KAVIAREŇ - Peter 
Lošonský.  

-vap-

Verejný ochranca práv je aj ombudsmanom detí
Dňa 20. 8. 2010 Doc. JUDr. Pavel Kandráč, CSc. navštívil náš detský domov.

Na verejného ochrancu práv sa podľa zákona môže obrátiť každý, 
teda aj dieťa. Deti patria k tým skupinám obyvateľstva, ktoré sa najťažšie 
dovolávajú práv, a preto sú predmetom zvýšeného záujmu verejného 
ochrancu práv. V roku 2008 začala Kancelária verejného ochrancu 
práv Projekt detských spolupracovníkov VOP- detských ombudsmanov. 
Cieľom projektu je zefektívnenie ochrany a dodržiavania práv detí, 
zvýšenie ich informovanosti o právach zaručených Dohovorom o 
právach dieťaťa, ale najmä participácia detí na riešení vecí, ktoré sa ich 
týkajú. Detskí ombudsmani sa prvýkrát  stretli v sídle Kancelárie VOP 
pri príležitosti Medzinárodného dňa ľudských práv 10. 12. 2008 kde 
nás zastupovala Klaudia Hakeľová a Mgr. E. Vozárová. Odštartovala sa 
aktívna spolupráca Detského domova v Novej Bani s ombudsmanom, 
hoci návštevy sa uskutočňovali aj v období pred týmto dátumom. V 
rámci tejto spolupráce sa dňa 20. 8. 2010 uskutočnilo stretnutie detí s 
ombudsmanom, na ktorom sa „debatovalo“ o ochrane a uplatňovaní 
základných práv a slobôd, osobitne práv detí aj o problémoch, s ktorými 
sa deti každo-denne stretávajú a o možnostiach ich riešenia. Na pomoc 
si prizval psychologičky Mgr. Andrejkovú a PhDr. Lednickú. Deti pracovali 
v dvoch skupinách. Kým jedna besedovala s ombudsmanom, druhú 
trénovali psychologičky. Popoludní si pozície vymenili. A tak sa stalo, že 
ombudsman sa nevyhol okrem otázok na tému práv aj otázkam ako: „Ste 
bohatý?“ Kto by čakal jednoznačnú odpoveď, bol by sklamaný. „Podľa 
toho, aký druh bohatstva máš na mysli. Duchovné či materiálne?“ znela 
odpoveď. Pri vysvetľovaní rôznych situácií v skupine mladších detí, 
využíval Pavel Kandráč veľmi šikovne slovenské ľudové rozprávky a 

ich múdrosť. Všetci sme si svorne želali, zažiť túto múdrosť aj v našej 
slovenskej ťažko skúšanej realite. V skupine starších detí to už boli viac 
otázky týkajúce sa vlastných práv, hoci samozrejme z úst ombudsmana 
zaznela aj pripomienka, ktorú nemajú rady hádam všetky deti, že 
práva idú ruka v ruke s povinnosťami a predovšetkým tie je potrebné 
si plniť, aby nám vznikli nároky na práva. Zažili sme spoločne sviatočný 
prázdninový deň.

 Krátke obzretie sa do neďalekej minulosti našej spolupráce: V rámci 
už spomenutého projektu sa v letnom prázdninovom období roku 2009 
uskutočnilo stretnutie detí s PhDr. Matulom a jeho pracovným tímom z 
VÚDP a Pat. v Bratislave na tému Prevencia drogových závislostí.

Pri príležitosti 20. výročia prijatia Dohovoru o právach dieťaťa, 
organizovala Kancelária VOP detskú konferenciu - Práva dieťaťa očami 
detí-, na ktorej hlavnými rečníkmi boli samozrejme deti. Aj na tomto 
stretnutí sme mali svojich aktívnych zástupcov. Význam nielen tohto 
stretnutia, ale celej spolupráce s Kanceláriou verejného ochrancu práv 
docenila aj riaditeľka DeD Mgr. Ing. K. Volfová. Z jej vyjadrenia vyberám: 
„Teší ma, že aj vďaka projektu si deti zažijú aktivity určené nielen výhradne 
pre „domovákov.“ Sú to neoceniteľné skúsenosti, lebo ukazujú život a 
jeho možnosti v realite, narúšajú izoláciu, ktorú spôsobujú podujatia, na 
ktorých sa prezentujú iba deti z detských domovov. Spoznajú problémy 
a názory rovesníkov žijúcich vo vlastných rodinách. Majú možnosť zistiť, 
že nemusia trpieť pocitom menejcennosti. Aj keď na vyjadrenie svojich 
pocitov nepoužívajú odborné výrazy a zložité súvetia, dokážu využiť to, 
čo dostali darom - talent a srdce.“

Katarína Štrbová
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Novobanská keramika vo Francúzsku
Vo francúzskych mestách 

Prevellés a Tuffé v departamente 
Sarthe, v blízkosti mesta Le Mans, 
sa od 3. do 11. júla konal 4. ročník 
európskeho Bienále keramiky. 
Po Maďarsku, Litve a Bulharsku 
iniciátori tohto podujatia venovali 
pozornosť Slovensku, takže 
príležitosť prezentovať sa dostali 
tento rok slovenskí umelci z 
oblasti keramiky, ale aj slovenskí 
ľudoví keramikári. Štvrtý ročník 
bol pre nich možnosťou zaradiť sa 
do skupiny európskych umelcov 
a prezentovať svoje umenie za 
hranicami vlasti. Jedným z nich 
bol František Špička z Novej 
Bane. 

Keramické Bienále sa koná každé dva roky v spolupráci s inou 
krajinou. Vlani v septembri navštívil našu krajinu Philippe Ménard, 
prezident asociácie keramických umelcov regiónu Sarthe, aby si vybral 
umelcov, ktorí sa do Francúzska prídu prezentovať. Oslovil aj tradičných 
ľudových umelcov a medzi nimi dostal pozvanie na Bienále aj František 
Špička. 

Prvý júlový deň sa spoločne s manželkou vydali autom na cestu 
do Francúzska. V horúčavách precestovali 1 700 km, ale odmenou 
im po strastiplnej ceste bolo srdečné prijatie a dva týždne bohaté na 
nezabudnuteľné zážitky. Výstava bola tak ako každý rok doplnená 
o množstvo animácií a sprievodných podujatí. Slávnostné otvorenie 
výstavy sa konalo v štýlovom prostredí starého zámku za účasti Boženy 
Krížikovej, riaditeľky Slovenského inštitútu Veľvyslanectva SR v Paríži.

V rámci výstavy, ktorú umelci inštalovali hneď po príchode, František 
Špička prezentoval novobanskú, brežskú a belujskú keramiku. Súčasťou 
bienále bolo aj trojdňové pracovné sympózium, kedy sa umelci prezentovali 
svojou prácou. Z dielne majstra Špičku tu vzišla prekrásna amfora. 
Vytvoril ju ako poctu poslednému mohykánovi novobanskej keramiky 

Jánovi Schnierovi, u 
ktorého „tovarišoval“ v 
rokoch 1978- 1980.

Počas Bienále si 
slovenskí umelci svojich 
hostiteľov niekoľkokrát 
uctili prípravou 
slovenských špecialít, 
medzi iným aj lokšami s 
pečienkou a kapustou. 
Dvojtýždňový pobyt  
vyvrcholil slávnostným 
večerom pod šapitó, kde 
Slováci  pripravili tradičné 
slovenské jedlá pre 350 

hostí. Francúzi si pochutnali na tradičnej kapustnici s výbornou slovenskou 
klobásou, mimoriadne im chutili aj makovníky a orechovníky, ale aj 
bryndzová nátierka. V programe vystúpil FS Chemlon z Humenného.

„Účasť na Bienále hodnotím veľmi pozitívne, pretože sa tu stretla 
rovnaká krvná skupina umelcov, ktorí vďaka svojmu zanieteniu pre 
keramiku našli spoločnú reč. Francúzi sa snažia zachovávať svoju tradičnú 
keramiku, ale pritom dokážu prejsť aj francúzske hranice a otvoriť sa iným 
kultúram. Organizátori nám pripravili skvelé a veľmi priateľské prostredie, 
a myslím si, že na oboch stranách sa objavilo veľa zaujímavých podnetov 
pre ďalšiu tvorbu“- zhodnotil svoju účasť na Bienále F. Špička, ktorý hoci 
nie je rodeným Novobančanom, ako jediný sa v súčasnosti venuje tvorbe 
novobanskej keramiky. Od roku 1979 je členom ÚĽUV-u, s ktorým sa 
zúčastnil mnohých expozícií na Slovensku, ale aj v zahraničí. Posledný 
augustový víkend mu Komisia pre posudzovanie odbornej spôsobilosti 
pracovníkov ľudovej umeleckej výroby zriadená pri Ústredí ľudovej 
umeleckej výroby v Bratislave priznala kvalifikáciu majster ľudovej 
umeleckej výroby v odvetví výroby keramiky. Významné ocenenie 
prevzal 28. augusta v Bratislave z rúk generálneho riaditeľa ÚĽUV-u v 
rámci podujatia Dni majstrov. Majstrovi keramiky blahoželáme!

Vanda Prandorfyová

MATERSKÉ CENTRUM

SEPTEMBER

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE
MC Gašparko pozýva svojich malých návštevníkov s rodičmi do 

svojich priestorov po lete opäť počas každého pracovného dňa. 
OTVÁRACIE HODINY:
pondelok 9.00 hod – 18.00hod
utorok     9.00 hod – 15.00 hod
streda     9.00 hod – 18.00 hod
štvrtok    9.00 hod – 18.00 hod (doobeda tvorivé dielne pre deti)
piatok     9.00 hod – 15.00 hod
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). 

Poistenci VšZP majú 10% zľavu na bežný vstup do MC. Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€. 

Bližšie informácie na www.materskecentra.sk 
alebo na t. č. 0905/942 616, príp. 0911/942 616.

ĎAKUJE
- laktačnej poradkyni, pani A. Lackovičovej, za zaujímavú 
prednášku;
- všetkým, ktorí či už svojim predajom alebo nákupom podporili 
obľúbenú burzu oblečenia a potrieb pre deti. Zisk z tejto aktivity 
použijeme na ďalšiu prevádzku nášho materského centra.

V mesiaci august sme získali finančnú dotáciu na podujatie Míľa 
pre mamu, ktoré sa uskutočnilo 8.5.2010. Dodatočne ďakujeme 
Banskobystrickému samosprávnemu kraju.

PRIPRAVUJE
- v dňoch 11., 12. a 13. 10. 2010 v spolupráci s Ligou za duševné 

zdravie a dobrovoľníkmi z Gymnázia Františka Švantnera v Novej Bani 
v uliciach nášho mesta Dni nezábudiek, verejnú zbierku zameranú na 
podporu rozvoja siete starostlivosti o ľudí s duševnými ochoreniami 
a ich sociálneho začlenenia.

Prázdniny na dedine
Voľakedy bola dedina v čase žatvy akoby vymretá. Na poliach 

pracovali ženci a žnice aj z Horniakov poblíž Novej Bane. Okrem našich.
Dnes je to naopak. Chotár je akoby vymretý a v dedine stretávaš 

skupinky veselých a bezstarostných mládencov a dievčat. Pravda aj 
mladé usmievavé mamičky s kočíkmi.

Aj u nás často pršalo a voda brala so sebou kde – čo: haluzinu, 
kusy dreva. Po stranách koryta sa v potoku ukladali pásy štrku, hliny                 
a kameňov. Poniže dediny voda podmyla korene stromov a tie sa zvalili 
krížom cez potok. Vznikli zátarasy z nahnitých pňov a z naplavenej 
buriny. Bude čo odstraňovať.

IVM
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Družobné stretnutie strelcov

Družba medzi obcou Rudno nad Hronom a nemeckým mestečkom 
Langeneichstädt e.V., hlavne však oboma streleckými organizáciami, 
má za sebou ďalšiu úspešnú etapu. Po návšteve strelcov z Rudna pred 
niekoľkými týždňami, tentoraz Nemci zavítali do Rudna. Osem členov 
streleckého klubu privítali 25. augusta. Nasledujúci deň absolvovali 
splav po Hrone z Hliníka nad Hronom do obce Brehy s prestávkou 
na opekanie v Žarnovici a futbalom i posedením v Rudne. Piatok 
bol vyhradený návšteve Sklených Teplíc i Kremnice. Keďže to bolo 
predovšetkým stretnutie členov streleckých klubov celá sobota sa niesla 
súťažením na strelnici Jamina v Rudne. Približne tridsiatka  účastníkov, 
strelcov a ich rodinných príslušníkov, súťažila v rôznych disciplínach. 
V úvode to bola streľba z malokalibrovej pušky. V nej jasne dominovali 
domáci. Najúspešnejší bol Jaromír Melčík st., ktorý zo 100 možných 
nastrieľal 86 kruhov. Druhý bol Imrich Bartoš s 85 a tretí Ján Bartoš s 
83 kruhmi. Z hostí bol najúspešnejší Silvio Ammelung so 75 kruhmi. Zo 
žien bola najúspešnejšia Hana Kubíková so 78 kruhmi a z hostí Regina 
Dietrichová so 68 kruhmi. Z malokalibrového revolvera sa súťažilo v 
situačnej športovej streľbe na dvoch parkúroch bez rozdielu kategórií. 
Tam boli zase úspešnejšími hostia. Zvíťazil Thomas Patzer s celkovým 
koeficientom (podiel bodov k času) 9,79 pred svojim kolegom Silviom 
Ammelungom s koeficientom 7,87. Až 3. miesto patrilo domácemu 
Imrichovi Bartošovi, ktorý mal koeficient 5,85. Najúspešnejšia zo žien 
bola Darina Žarnovičanová s koeficientom 1,69 a Cony Patzerová s 
koeficientom 1,68. Z tých istých zbraní sa súťažilo aj v dueli (súboji). Zo 
žien boli lepšie domáce, keď zvíťazila Michaela Krajčiová pred Darinou 
Žarnovičanovou. Z mužov zvíťazil Thomas Patzer, keď vo finále porazil 
Milana Šinkoviča. Obdobná bola aj súťaž z winchestrovky. U žien 
bolo rovnaké finále i jeho výsledok, t.j. zvíťazila M. Krajčiová pred D. 
Žarnovičanovou. V súťaži mužov zvíťazil taktiež Thomas Patzer, ktorý 
bol vo finále lepší ako domáci Emil Kubík.

Najúspešnejším v jednotlivých súťažiach odovzdal predseda ZO 
SZTŠ Rudno Milan Šinkovič medaily a vecné ceny. Jednotlivé súťažiace 
rodiny zase predseda SV Langenaichstädt Harald Noack ocenil pohármi. 

V nedeľu 29. augusta sa s nemeckými hosťami rozlúčil starosta 
obce Ľubomír Kršjak i zástupcovia strelcov. Takto sa vlastne skončilo 
v poradí už 9. družobné stretnutie. Všetci zainteresovaní sa už tešia na 
budúcoročné jubilejné.

Text: Ing. Jozef Piecka

 - podstatná časť účastníkov stretnutia na strelnici v Rudne 
Foto: -Ing. J. Piecka-

OBEC  OROVNICA
VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA OBCE OROVNICA

Obec Orovnica na základe uznesenia obecného 
zastupiteľstva v Orovnici číslo IV/1 zo dňa 6. 8. 2010 vyhlasuje 
deň konania voľby hlavného kontrolóra obce Orovnica na 19. 11. 
2010 hlasovaním obecného zastupiteľstva. Kandidát na funkciu 
hlavného kontrolóra obce Orovnica musí spĺňať:

Kvalifikačné predpoklady:
- úplné stredné vzdelanie a vyššie
- 5 rokov odbornej praxe vo verejnej správe
- znalosť predpisov v oblasti verejnej správy
- znalosť účtovného programu pre obce „URBIS“ je výhodou
Iné podmienky:
- morálna bezúhonnosť
Prihláška kandidáta musí obsahovať najmä:
-osobné údaje kandidáta
- písomný súhlas uchádzača na spracovanie osobných údajov
podľa § 7, ods. 1 a 2 zákona číslo 428/2002 Z.z. o ochrane 

osobných údajov v znení neskorších predpisov
- úradný doklad o dosiahnutom vzdelaní
- čestné prehlásenie o odbornej praxi vo verejnej správe
- profesijný životopis
- výpis z registra trestov /nie starší ako 3 mesiace/.
Prihlášky môžu kandidáti predkladať na Obecnom úrade v 

Orovnici, prípadne doručiť poštou do 4. 11. 2010 do 15,30 hod. 
Prihlášky je potrebné predložiť, prípadne zaslať v zalepenej 
obálke s označením „ voľba hlavného kontrolóra“ na adresu:

Obec Orovnica, Obecný úrad č. 96, 966 52 Orovnica
V Orovnici, 9. 8. 2010  

Vincent Gáfrik
starosta obce

INZERCIA
I N

 Z
 E

 R
 C

 I 
A



NOVOBANSKÉ NOVINY14 SEPTEMBER 2010

DVB-T vysielanie už aj v Novej Bani
Mnohí z vás určite zaregistrovali, že Slovenská republika by mala 

úderom polnoci z 31. 12. 2011 na 1. 1. 2012 prejsť z analógových 
pozemných vysielačov na digitálne vysielanie. Dnes už máme možnosť 
toto digitálne vysielanie prijímať aj v našom meste – Nová Baňa. V 
krátkom článku, ktorý vám čitateľom prinášame, vám predstavíme históriu 
digitálneho vysielania, príslušnú legislatívu, vysvetlenie pojmov, možnosti 
príjmu digitálneho signálu a vývoj do budúcna v tejto oblasti.

Výberové konania a legislatíva.
V roku 2007 prijala NR SR zákon 220/2007 o digitálnom vysielaní 

programových služieb a poskytovaní iných obsahových služieb 
prostredníctvom digitálneho prenosu a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov. Tento zákon, na základe medzinárodných dohovorov a dohôd 
s ostatnými štátmi Európskej únie, hovorí o prechode z analógového 
televízneho vysielania, dnešný príjem prostredníctvom vysielačov a 
vykrývačov pomocou klasických antén, na digitálne vysielanie tzv. DVB-T 
(digitálne video vysielanie - terestriálne). Od roku 2007 sprevádzalo 
digitálne vysielanie niekoľko problémov, hlavne vo výberových konaniach 
na prevádzkovateľa tzv. multiplexov ( podobne ako vysielač, ktorý šíri 
televízny signál na určitej frekvencii v zhustenom digitálnom prúde, 
teda niekoľko programov naraz). Nakoniec možnosť prevádzkovať 
multiplexy, ako prvá a zatiaľ jediná firma na Slovensku, získala spoločnosť 
Towercom a.s. . Táto spoločnosť mala ako prvá na Slovensku skúsenosti 
s digitálnym, televíznym vysielaním pomocou DVB-T technológie, a to 
v oblasti Banskej Bystrice a Zvolena, ešte v roku 2004. Od roku 2009 
začala postupne prevádzkovať vysielače DVB-T, ako víťaz výberového 
konania, na celom území Slovenska.  

Koho sa to týka a čo budete potrebovať?
Na Slovensku existuje približne 50% domácností, ktoré digitalizácia 

zasiahne. Tieto domácnosti prijímajú televízny signál pomocou klasických 
antén, alebo majú svoju domácnosť zapojenú na spoločné antény 
bytových domov. Možno 
sa naskytuje teraz 
možnosť, ako opäť začať 
postupne domácnosti 
zapájať na spoločné 
antény aj v bytových 
domoch, kde využívajú 
na príjem televízneho 
signálu alternatívne 
spôsoby ako príjem 
p r o s t r e d n í c t v o m 
káblových rozvodov, 
satelitu alebo internetu, 
tzv. IPTV. Tieto 
domácnosti nebudú 
musieť investovať 
do zariadení a ani sa 
ich digitalizácia terestriálneho vysielania nijako nedotkne. Na to, aby 
ste mohli prijímať DVB-T vysielanie, a nemáte iný alternatívny spôsob 
(káblový rozvod, satelit), budete musieť investovať rádovo niekoľko 
desiatok EUR. Jednak je potrebné v našich podmienkach vybrať si 
vhodnú anténu s dostatočným výkonom – zosilňovačom signálu (od 15 
€ vonkajšia naténa, izbové nie sú vhodné na naše podmienky vzhľadom 
na vzdialenosť a kvalitu signálu) a druhou súčasťou je tzv. set-top-box s 
dekódovaním MPEG 2 normy. Jedná sa o malú skrinku, ktorá je schopná 
dekódovať DVB-T signál na obraz. Dnes už set-top-box kúpite v cene 
rádovo od 30 €. Pri nových televíznych prijímačoch kúpa set-top-boxu 
odpadá, pretože tieto majú už DVB-T tuner zabudovaný zvyčajne na obe 
normy, MPEG 2 aj MPEG 4. Sú to normy, ktoré určujú kvalitu signálu, 
teda hustotu digitálneho toku. Na vysvetlenie, je to podobné ako si sadnúť 
do staršieho auta a nového, komfortnejšieho. U nás sa bude, a používa 
norma MPEG 2, ktorá má nižší dátový tok, teda kvalita obrazu je nižšia, 
no bežný používateľ nezbadá rozdiel, pokiaľ program nie je vysielaný vo 
vysokom rozlíšení, na zobrazovacom zariadení, televízore, s obrazom v 
HD kvalite, a preto je tento štandard v tejto chvíli dostačujúci.

Ako prijímať signál a čo je potrebné urobiť?
V dnešných podmienkach existujú tri okruhy multiplexov na vysielanie. 

Prvý, najrozšírenejší, je prechodný multiplex, ktorý od 30. 6. 2010 pokrýva 
aj územie mesta Nová Baňa, svoj signál šíri z vrchu Sitno pri Banskej 
Štiavnici na 21 kanáli s frekvenciou 474 MHz. Existujú dalšie dva, a to 
druhý multiplex a verejnoprávny, ktorý šíri signál verejnoprávnej televízie. 
No tieto zatiaľ nie sú v našej oblasti dostupné.

Čo sa týka dostupného, prechodného multiplexu, sú v ňom zaradené 

zatiaľ 4 televízne stanice, a 
to STV 1, STV 2, Markíza a 
JOJ. Predpokladá sa, že sa 
množstvo televíznych staníc 
bude postupne rozširovať v rámci 
kapacít multiplexu a voľného 
frekvenčného pásma.

Ako sme už spomínali, na 
príjem DVB-T je potrebné mať 
anténu na príjem televízneho 
signálu. V našej oblasti sa 
odporúča výkon aspoň 15 
- 30 dB a set-top-box. Tieto 
zariadenia je potrebné prepojiť a 
anténu nasmerovať na multiplex 
Sitno. Tu však nastáva zmena. 
Pokiaľ doteraz ste mali anténu 
nasmerovanú v horizontálnej 
polohe, teraz je ju potrebné 
otočiť do vertikálnej polohy, 
podobne ako je to na obrázku. 
Potom stačí spustiť na vašom 
televíznom prijímači automatické 
ladenie, a mali by ste získať 
kvalitný, digitálny, televízny 
signál. Spoznáte to tak, že pokiaľ 
analógové vysielanie pri nižšej 
kvalite signálu „zrnilo“ a mohli 
ste vidieť tzv. „duchov“ (zdvojený obraz s tieňom), digitálne vysielanie 
s nižšou kvalitou sa prejavuje tak, že obraz sa rozkladá na „štvorčeky“, 

častokrát vyplnené zelenou farbou. 
Budúcnosť digitálneho vysielania na Slovensku.
Budúcnosť digitálneho vysielania na Slovensku je 

určená plánom postupného prechodu na DVB-T a vypínaním 
analógových vysielačov. Tento prechod by mal byť definitívny 
od 1. januára 2012, aj keď sa predpokladá ešte prechodné 
obdobie, v našej oblasti je pevne stanovený uvedený dátum. 
Multiplexy by sa mali postupne rozširovať, podobne ako aj 
množstvo šírených programov a postupné rozširovanie ponuky.

V tomto prebieha výberové konanie na lokálne multiplexy, 
ktoré by prednostne umožnia lokálnym a regionálnym 
televíziám hladký prechod na digitálne vysielanie, rozšírenie 
prijímateľov ich signálu a kvalitnejší obraz. Aj napriek obavám 
lokálnych a regionálnych vysielateľov, že nezískajú frekvencie 
na šírenie svojej programovej služby, tento proces je nezvratný. 
Možno by stálo za pozornosť využiť tieto možnosti aj v našom 
meste Nová Baňa.

Aj keď zatiaľ je signál digitálneho DVB-T vysielania šírený v nižšej 
norme, predpoklad je, v priebehu nasledujúcich rokov, že postupne sa 
prejde z normy MPEG 2 na vyššiu normu MPEG 4. V roku 2010 bol 
pridelený aj prvý multiplex na šírenie mobilného obsahu tzv. DVB-H, ktorý 
bude poskytovať ďalšie výhody.

A na záver si zhrňme, aké výhody nám digitalizácia vysielania 
prinesie:

- kvalitnejší signál aj v oblastiach, kde príjem nebol možný
- rozšírenie ponuky televíznych programov
- možnosti lokálneho televízneho vysielania pre viac prijímateľov
- doplnkové služby (teletext, internet, rádio a pod.)
- interaktívna TV (možnosti komunikácie)

Mgr. Zdenko Šmondrk 

-– Od 30. Júna 2010 je možné prijímať DVB-T vysielanie 
už aj v Novej Bani a okolí              (Zdroj: www.dvbt.sk)

 – Na obrázku je vyobrazený 
spôsob, ako je potrebné 
nasmerovať anténu na multiplex 
Sitno.          (Zdroj: www.dvbt.sk)
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V obci Tekovská Breznica nezabúdajú
Obec Tekovská Breznica sa nachádza na 

juhozápadných svahoch Štiavnického pohoria po 
ľavej strane rieky Hron neďaleko Slovenskej brány. 
Obyvatelia obce mali vo svojich srdciach vlastenectvo a 
silnú lásku k rodnej hrude.

Svoje pokorné zmýšľanie prejavili jej 
obyvatelia najmä v období 1939 – 1945 v 
odboji proti fašizmu. Toto obyvateľstvo prijalo 
z Novej Bane vydanú výzvu k nástupu do 
boja proti fašistom. Obetaví vlastenci v 
mene partizánov a povstaleckých vojakov 
odchádzali do boja, ktorý nesľuboval 
žiadne pohodlie, a ktorý im pripravil tŕnistú 
cestu k hrdinstvu, bohužiaľ, pre mnohých 
i pre večný odpočinok. Ilegálne hnutie 
pritiahlo 11 mladých mužov, slobodných 
aj ženatých k partizánskemu oddielu do 
Novej Bane. Vojaci v počte 97, s časti na 
povolávacie lístky a s časti na mobilizačnú 
vyhlášku, schádzali sa vo Zvolene a v Banskej 
Bystrici. Odtiaľ ich povinnosť obrany národa rozviedla do 
šírych hôr a údolí, kde ich očakával nerovný boj proti veľkej 
presile, strádaniu, námahe, všetko na Poľane a pod Nízkymi Tatrami. Z toho 
poštu bojovali v Československom armádnom zbore Ľudvíka Svobodu aj 
dvaja naši občania manovite Ladislav Volentier ml. a Pavel Peťko. Bojovali 
na Dukle a prešli vojnovým dažďom gúľ, mín a granátov, aby dokázali 
svetu, že Slovák stojí skalopevne na svojej chudobnej hrude zeme, ktorú, 
i keď mu len skromnú skyvu dáva, z celého srdca a z 
celej duše nadovšetko miluje. Šli, kde ich povinnosť a 
srdce viedlo. Bojovali celú jeseň a zimu až do konca 
vojny. Smutno bolo ale aj doma. V mnohých rodinách 
chýbal živiteľ alebo dobrý syn, opora a všetka nádej 
ustarostených rodičov, manželiek a detí. K smútku sa 
pridružil stály strach, pred častou kontrolou nemeckých 
okupantov, strach pred vypálením a vyvraždením 
obyvateľov obce. Výhľady na zimu a tiež na budúci 
rok, ktorý mal priniesť ľuďom hojnosť každodenného 
chleba, boli žalostné. V jeseni 1944 pracovali na poli 
za každodenný chlieb. Spoločnými silami zorané 
a posiate polia sa rozzelenali a už v jeseni ukázali 
predzvesť spokojného života nasledujúceho roku. 
Chalupy oviala teplota, no smútok akoby nechcel 
zanechať našu obec. V mesiaci septembri roku 1944 
havarovalo americké lietadlo nad našou obcou a po 
zlyhaní motora členovia posádky, ktorí leteli z Talianska 
na pomoc SNP vyskákali za pomoci padákov pod 
kopcom „Hrádok“, kde ich urýchlene pozbierali naši 
občania Imrich Píry a Marian Gaži a pred príchodom 
nemeckého oddielu v Novej Bani po hrebeňoch hôr 
previedli na povstalecké letisko „Tri duby“, a tým im 
zachránili život. Prázdne a neovládateľné americké 
lietadlo urobilo oblúk nad obcou, a potom narazilo na 
skalu v Hronskom Beňadiku. Na konci roku 1944 došli do obce zroňujúce 
zvesti o 6 padlých a o 49 zajatých, transportovaných do koncentračných a 
zajateckých táborov.

Približovanie frontu, dunenie diel a bombardovanie bolo počuť koncom 
decembra 1944 aj v našej obci. Front sa približoval. Z 1. Na 2. januára 
1945 prišli do našej obce cez Chválenskú dolinu od Žuhračky prvé hliadky 
Červenej armády a 3. januára 1945 vstúpili vojaci Druhého ukrajinského 
frontu pod vedením kapitána Orlova do našej obce ako prvej obce v bývalom 
okrese Žiar nad Hronom. Ich príchod predchádzala skutočnosť, že v našej 
obci sa mala previesť rekvirácia koní spolu s mužmi pre odsun nemeckej 
armády a obec mala byť vypálená. Túto závažnú skutočnosť sa naši občania 
dozvedeli od poľného žandára p. Billa z Novej Bane, ktorý bol prítomný 
na porade vedenia nemeckej armády v Novej Bani a vedel po nemecky. 
Okamžite informoval našich občanov o pripravovanej akcii a tí sa spojili s 
partizánmi, medzi ktorými bol aj náš občan Marian Gaži – horár. Združovali 
sa na Močiarskej a Jesenskej chate a títo požiadali maršála Malinovského 
veliteľa 2. ukrajinského frontu o pomoc, aby zabránil pripravovanej akcii. 
Na jeho priamy rozkaz prieskumné hliadky sovietskej armády preverili 
možnosť obsadiť obec a 3. januára v nočných hodinách túto aj obsadili. 
Zina v roku 1944 1945 bola mimoriadne chladná s množstvom snehu. 
Preto 3. januára ráno, keď sa rozvidnelo, videli naši ľudia na priedomí a 
podstienkach oddychovať vojakov „Červenej armády“ zafúkaných od 
snehu, ktorého napadlo v noci zhruba 40 cm. Sovietski vojaci okamžite 

zaujali obranné postavenie na prístupových cestách 
do obce a pri rieke Hron. V časti obce v „Oblaze“ na 
prístupovej ceste od obce Brehy zlikvidovali 5-člennú 

nemeckú hliadku, ktorá bola vyslaná pripraviť plánovanú 
rekviráciu koní. Až ďalšia nemecká hliadka zistila, 

že obec Tekovská Breznica bola obsadená 
vojakmi „Červenej armády.“ Obsadenie obce 

sovietskymi vojakmi vznikol výbežok do 
nemeckej obrany, z ktorého mohli sovietski 
vojaci odstreľovať zásobovacie cestné 
a železničné spoje nemeckej armády. 
Front sa v našej obci zastavil a trval 3 
mesiace. Nemecká armáda sa opevnila 
za riekou Hron na úseku Kozárovce – 
Nová Baňa i v obciach Brehy a Rudno 

nad Hronom. Nemecké vojská sústavne 
odstreľovali našu obec. V obci nebolo domu, 

ktorý by nebol býval poškodený a poznačený 
strelami nepriateľa. Nemecké vojská sa viackrát 

pokúšali vytlačiť sovietske vojská z našej obce, ale 
sovietska armáda si pevne držala dobyté pozície. Podľa 

rozprávania žijúcich pamätníkov vojaci mali tvrdú disciplínu 
a korektné správanie k našim občanom. Z rozprávania neb. Kataríny 
Krištofovej som sa dozvedel, že v ich dome boli ubytovaní 4 ruskí vojaci. 
Traja boli bratia z Ukrajiny s priezviskom Kozlov. Jeden mal len 17 rokov 
a bol veľmi hravý a detský. Keď dostávali stravu, mydlo alebo cukor vždy 
sa s ich rodinou rozdelili. Štvrtý vojak bol staršina. Vždy ich učil, ako sa 

majú chrániť pri mínometnom odstreľovaní, ktoré 
bolo na dennom poriadku. Podobný príbeh z tohto 
obdobia hovorila aj pani Horáková, ktorá v tom čase 
bola ešte dieťaťom, že sa boli šmýkať na ľade za ich 
domom a tento ich detský pohyb spozorovali Nemci 
na Orovnici a začali strieľať z mínometov. Neďaleko 
nich boli na stráži v zákope staršina a ďalší vojaci. Títo 
vybehli za zákopov, zvalili deti do snehu a vlastnými 
telami ich prikryli pokiaľ neskončila mínometná paľba. 
Potom ich odviedli domov a riadne vyhrešili ich aj ich 
rodičov za tento nerozvážny čin, ktorý ich mohol stáť 
život. Občania obce tiež ukázali svoju oddanosť tým, 
že v noci kopali zákopy, stavali bunkre, nosili strelivo a 
potraviny vo vreciach cez horu na vlastných chrbtoch.

Obyvatelia obce si každoročne spomínajú na 
tieto ťažké časy. Pravidelne okrem výročí oslobodenia 
obce a SNP ako aj výročí ukončenia II. sv. vojny, 
organizujú Pochod vďaky po trase, po ktorej prišla do 
obce sloboda. Každú druhú májovú sobotu sa koná 
tento pochod z Tekovskej Breznice na Žuhračku, kde 
sídlil štáb 2. ukrajinského frontu počas vojny. Tento 
rok to bol už 31. ročník spomienkového pochodu, 
ktorého sa zúčastnilo celkom 238 obyvateľov obce a 
širokého okolia. Pochod začína pri pomníku padlých v 
Tekovskej Breznici, kde sa vzdá úcta padlým hrdinom 

a pripomenú sa udalosti zo začiatku roka 1945. Túto spomienku turistický 
oddiel obce organizuje v každom počasí. Pochodom a spomienkou chceme 
stále pripomínať toto ťažké obdobie a obetavosť ľudí so srdcom naplneným 
túžbou po pokojnom a mierovom živote.

Viliam Vendík

 - starosta Tekovskej Breznice Ing. Jozef Dolinaj a 
Ing. Anna Krištofová pred pamätníkom

Pochod na Žuhračku

INZERCIA
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Mestský futbalový klub Nová Baňa
8. 8. 2010 Krasno nad Kysucou – Nová Baňa 1:2, góly: Hudec 2x
Na prvý zápas jesenného kola ročníka 2010-2011 vycestovali naši 

futbalisti na ďaleké Kysuce. Hráčov a fanúšikov privítal pekne upravený 
štadión s novovybudovanou tribúnou, šatňami, pekným trávnikom a 
ostatnými zariadeniami. Od úvodu zápasu bolo zrejmé, že naši hráči budú 
vychádzať zo zabezpečenej obrany a z nej využívať rýchle protiútoky. 
Táto taktika nakoniec priniesla našim chlapcom a po dobrom kolektívnom 
výkone, zásluhou dvoch strelených gólov Hudecom cenné víťazstvo na 
súperovej pôde.

15. 8. 2010 Nová Baňa – Veľký Krtíš 1:4, gól: Mánik
Tesne pred zápasom sa viedla polemika odohrať – neodohrať zápas 

pre silne premočený terén. Verdikt hlavného rozhodcu znel hrať. Úvod 
zápasu patril našim chlapcom. Prakticky prvý polčas sa hral pred bránkou 
hostí. Dve strely tesne minuli súperovu bránku, jedna skončila na hornej 
tyči. Z úvodného gólu sa nakoniec tešili hostia po chybe našej obrany. 
Tento moment značne ovplyvnil priebeh zápasu. Naši futbalisti v snahe 
o strelenie gólu otvorili hru, čo súper umnou hrou dokázal využiť. Naša 
obrana sklamala hlavne pri štandardných situáciách, ktoré smerovali na 
našu bránku. Práve z nich sme inkasovali ďalšie tri góly. Nepomohol ani 
gól, ktorí po individuálnej akcii k žrdi streli Mánik.

22. 8. 2010 Bánová – Nová Baňa 2:1, gól Mikuška
Domáci v snahe zvíťaziť na domácej pôde od začiatku zápasu 

nastúpili z odhodlaním, čo sa im aj podarilo strelením úvodného gólu. 
Postupne sa hra vyrovnala a naši chlapci prevzali réžiu zápasu do 
svojich rúk. Vyrovnali na 1:1 a ďalej si vytvárali príležitosti na strelenie 
rozhodujúceho gólu. V 89. minúte Hudec išiel sám na bránku súpera, gól 
však nedal a prišiel trest podľa starého pravidla „nedáš – dostaneš,“ čo 
sa aj naplnilo, pretože domáci náhodnou strelou v predĺžení v 93. minúte 
strelili víťazný gól.

V prílohe prikladáme vylosovanie MFZ mládežníckych družstiev: 
JESEŇ 2010

Text: -pč-

Vylosovanie MFZ - MLÁDEŽ - JESEŇ 2010
III. Liga - dorastenci starší a mladší dorastenci
1.kolo 7. 8. 2010 Nová Baňa - Kremnička, UHČ
2.kolo 14. 8. 2010 Fiľakovo - Nová Baňa, UHČ
3.kolo 21. 8. 2010 Nová Baňa - Bánová, UHČ
4.kolo 29. 8. 2010 Námestovo - Nová Baňa, UHČ
14.kolo 1. 9. 2010 Nová Baňa - Tvrdošín streda...?
5.kolo 4. 9. 2010 Nová Baňa - Bytča, UHČ
6.kolo 12. 9. 2010 Čadca - Nová Baňa, UHČ
15.kolo 15. 9. 2010 Žiar n/Hronom - Nová Baňa streda...?
7.kolo 18. 9. 2010 Nová Baňa - Badín,UHČ
8.kolo 25. 9. 2010 Nová Baňa - Zvolen, UHČ
9.kolo 2.10.2010 Lučenec - Nová Baňa, UHČ
10.kolo 9. 10. 2010 Nová Baňa - Liptovský Mikuláš, UHČ
11.kolo 17. 10. 2010 Dolný Kubín - Nová Baňa, UHČ
12.kolo 23. 10. 2010 Nová Baňa - K.N.Mesto, UHČ
13.kolo 30. 10. 2010 MFK B.B. Radvaň - Nová Baňa, UHČ
UHČ doma 10:30 a 13:00, UHČ vonku 10:00 a 12:30

II. Liga dvojička starších a mladších žiakov,skupina juh
3.kolo 21. 8. 2010 Krupina -Nová Baňa, UHČ
4.kolo 28. 8. 2010 Nová Baňa  -  Fiľakovo ,UHČ
1.kolo 1. 9. 2010 Žiar nad Hronom - Nová Baňa streda...?
5.kolo 5. 9. 2010 Zvolen C - Nová Baňa, UHČ
6.kolo 11. 9. 2010 Nová Baňa - Tisovec, UHČ
2.kolo 15. 9. 2010 Nová Baňa - Poltár streda...?
7.kolo 19. 9. 2010 MFK BB Radvaň - Nová Baňa, UHČ
8.kolo 26. 9. 2010 Lučenec - Nová Baňa, UHČ
9.kolo 2.10. 2010 Nová Baňa - Revúca, UHČ
10.kolo 9. 10. 2010 Hriňová - Nová Baňa, UHČ
11.kolo 18. 10. 2010 Nová Baňa - Detva, UHČ
12.kolo 23. 10. 2010 Sliač - Nová Baňa, UHČ
13.kolo 30. 10. 2010 Nová Baňa - Žarnovica, UHČ
UHČ doma 10:30 12:30, UHČ vonku 10:00 a 12:00

I. Liga dvojička mladších žiakov A + B, skupina juh
1.kolo 4. 9. 2010 Nová Baňa-Voznica - Dukla B.Bystrica10:30
2.kolo 11. 9. 2010 Zvolen  - Nová Baňa-Voznica 10:00
3.kolo 18. 9. 2010 Nová Baňa-Voznica - Tempus R.Sobota 10:30
4.kolo 25. 9. 2010 Podbrezová - Nová Baňa-Voznica 10:00
5.kolo 2. 10. 2010 Nová Baňa-Voznica - JUPIE B.Bystrica10:30
6.kolo 9. 10. 2010 Lučenec - Nová Baňa-Voznica 10:00

Matúš Kočner 
mieri na Trial národov

V tomto roku absolvoval Matúš Kočner doposiaľ sedem dvojdňových 
pretekov - to znamená 14 súťažných dní. Motocykel sa mu podarilo kúpiť 
až v polovici apríla a hneď o týždeň cestoval do maďarského mesta 
Szazhalombatta, kde sa konali medzinárodné majstrovstvá Slovenska 
spojené s majstrovstvom Maďarska, pričom Maďari pripravili prekvapivo 
ťažkú trať v pieskovom lome. Napriek tomu, že motocykel, na ktorom 
pretekal, mal iba týždeň a zimný kontakt s motocyklom mu chýbal, 
ukázalo sa, že si budú rozumieť a dokázal v prvý súťažný deň zvíťaziť 
a druhý deň obsadiť druhé miesto. Týždeň na to vycestoval na preteky 
do rakúskeho Ramsau, kde sa konali majstrovstvá Rakúska, čo bral ako 
dobrý tréning. Na miesto konania súťaže dorazil doslova ,,o päť minút 
dvanásť“, kedy už ostatní jazdci boli dávno oblečení a pomaly sa chystali 
na štart. Podarilo sa vybaviť potrebnú administratívu a odštartovať včas. 
Veľmi náročné preteky situované prevažne v potokoch a na slizkých 
skalách dopadli nad očakávanie dobre, keď Matúš v silnej konkurencii 
zvíťazil. Rovnako vynikajúco si počínal aj na ďalších pretekoch, ktorých 
sa zúčastnil. Novobančan sa dokázal presadiť medzi maďarskými, 
poľskými a rakúskymi jazdcami. V Nitre skončil dvakrát druhý, keď 
nestačil na Rakúšana Maria Mempora, v Kysaku dvakrát tretí, keď pred 
ním skončili Poliaci. V Lunz am See v rakúskych Alpách dokázal zvíťaziť 
po oba súťažné dni, a tým získať rešpekt rakúskych trialistov. Štartoval v 
kategórii B, vo svojej triede skončil na 1. mieste a vzhľadom na to, že v 
kategórii A bolo 10 klasifikovaných jazdcov, obsadil v konečnej klasifikácii 
11. miesto spomedzi 100 zúčastnených pretekárov z Rakúska, Nemecka, 
Slovenska a Českej republiky. V tejto sezóne sa ešte Matúš chystá 
absolvovať preteky na Morave, potom v Maďarsku a vrcholom sezóny 
ako aj celej doterajšej jazdeckej kariéry bude jeho štart na Triale národov, 
čo sú majstrovstvá sveta družstiev v Triale, ktoré sa budú konať v dňoch 
11. - 12. septembra v Mysleniciach (Poľsko). Matúš bol nominovaný 
do národného tímu Slovenska spolu s 3 jazdcami, s ktorými pôjdu 
reprezentovať svoju rodnú krajinu a svoje mestá. V priebežnej klasifikácii 
medzinárodných majstrovstiev Slovenska je na prvom mieste.

 –red-

INZERCIA
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V  MESIACI  SEPTEMBER  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Bohuslav Jány
Ing. Ján Lenč

Jozefína Suchá
Magdaléna Ďurčeková

Ján Kasan
Veronika Budinská

Ján Palaj
Ing. Marta Búryová

Peter Benčať
Marta Géblová

Mária Štefančová
MUDr. Jozef Ziman

Mária Bakošová
65 rokov

Tomáš Taliga
Ján Imrišek

Mária Garajová
70 rokov

Anna Ivaničová
Júlia Tužinská
Mária Kiššová

Terézia Psotková
Viera Uhrecká

Mária Obertová
75 rokov

Jozef Ďurovič
Mária Štrbová

Margita Havranová
Rozália Lenartová

76 rokov
Jozefa Tužinská

Ing. Ján Karaffa
Rozália Toporová

Emil Rajnoha
Ing. Oľga Gavorová

77 rokov
Helena Šályová
Štefan Kačinec

Jolana Kováčová
Terézia Búryová

Matilda Oslancová
Matilda Budinská
Mária Mihálová

Mária Tencerová
78 rokov

Vlasta Bolyová
79 rokov
Ján Müller

Mária Garajová
Ferdinand Klimant

80 rokov
Ludvik Psotka

81 rokov
Emil Tužinský

82 rokov
Štefánia Tencerová
Štefánia Rajčoková
Margita Danková

Mária Volfová
Koloman Raffaj

83 rokov
Anna Andrášiková

84 rokov
Mária Gabrišová

Vendelína Nehnevajová
Anna Holá
85 rokov

Alojzia Holá
Vincent Tužinský

86 rokov
Andrej Seňko

Elfrída Šulvová
87 rokov

Mária Hubačová
Mária Hollá

Henrietta Bočová
88 rokov

Alojz Ďurček
JUDr. Ľudmila 

Papánková
89 rokov

Karol Kukla
91 rokov

Štefan Horniak

                      POVEDALI  SI  ÁNO

OPUSTILI  NÁS

NARODILI  SA

Zita Szentiványiov, 78 r.
Ľudevít Tököli, 72 r.
Amon Tencer, 88 r.

Mária Luptáková, 81 r.
Alžbeta Černáková, 84 r.

Jolana Trnková, 68 r.
Paulína Budinská, 89 r.

MUDr. Blažena Reháková, 82 r.

Denisa Pacherová
Kristína Kráľová

Ján Štefan Kosec
Eliška Richterová

Peter Kubaš - Miroslava Frndová
Stanislav Šuhajda - Kristína Hrmová

JUDr. Dušan Špirek - Mgr. Zuzana Budinská
Ing. Miloš Bratko - Mgr. Eliška Benčová

Ján Ledňa - Ing. Martina Budinská
Branislav Uhnák - Mariana Budinská
Jaroslav Pavlinec - Andrea Krivdová

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, infor-
mujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), mailom 

(info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

 

-red-

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
SEPTEMBER 2010

11. 9. 2010   MUŽI, ČO ČUMIA NA KOZY   film USA /ČR tit. (94 min.)
18. 9. 2010   NEPREMIETA SA 
25. 9. 2010   LEGENDA O LIETAJÚCOM CYPRIÁNOVI       film SR 
                                                                                                 (108 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Výstava orieškov 
a nepapierákov
Dňa 21. augusta 2010 sa konala 

celoslovenská „Výstava orieškov a 
nepapierákov“ v Košiciach. Z Novej 
Bane boli v zastúpení rodina Volfová 
s dcérou Adrikou a súťažil jej psík – 
čistokrvná border kólia (ale bez PP). 
Súťažilo sa vo veľa kategóriách. Naša 
zostava úspešne zvíťazila v kategórii 
„Najtypickejší predstaviteľ plemena.“ 
A tak sme do Novej Bane priniesli 1. 
miesto.

Text a foto: A. Volfová

I N
 Z

 E
 R

 C
 I 

A



NOVOBANSKÉ NOVINY18 SEPTEMBER 2010

I N
 Z

 E
 R

 C
 I 

A

I N
 Z

 E
 R

 C
 I 

A



NOVOBANSKÉ NOVINY 19

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci august a september 2010 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

SEPTEMBER 2010

13. 9. -  19. 9. 2010     37. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Naňa S
                                                            tel. č.: 045/68 55 231 
20. 9. -  26. 9. 2010     38. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 12 120
27. 9. -  3. 10. 2010     39. týždeň     lekáreň   VITAE, Nová Baňa 
                                                           tel. č.: 045/68 56 281

4. 10. -  10. 10. 2010   40. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 13 820

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

15. septembra 2010: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, s. r. o., 
Námestie slobody 9., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
18. – 19. septembra 2010: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, 
Hodruša Hámre 300, tel. č.: 045/68 44 596
25. – 26. septembra 2010: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s. r. o., 
Štúrová ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083
2. - 3. októbra 2010: MUDr. Kopernická, AL-KOPdent, s. r. o., 
Kollárova ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
9. - 10. októbra 2010: MUDr. Prutkayová, zdravotné stredisko, 
Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046

 RIADKOVÁ INZERCIA

O PUTOVNÝ POHÁR SNP
V poradí už 16. novodobý ročník súťaže o „Putovný pohár SNP“  

zorganizovali Základná organizácia Slovenského zväzu technických 
športov a športovo-strelecký klub Rudno nad Hronom. Súťaž sa 
uskutočnila v nedeľu 22. augusta na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom 

tentoraz za účasti 22 strelcov z nášho regiónu. Súťažilo sa z 
malokalibrovej pušky na 30 rán.

V kategórii dorastu, kadetov, žien a senioriek bola najúspešnejšia 
dvojica reprezentujúca SŠK Banská Štiavnica. Zvíťazil 13-ročný Patrik 
Jány s 275 kruhmi, pred 12-ročným Štefanom Šulekom, ktorý mal 
269 kruhov. Obaja splnili limit II. výkonnostnej triedy dorastencov.  Na 
treťom mieste skončila Elena Šinkovičová ml. z usporiadajúcej ZO, ktorá 
nastrieľala 240 kruhov. Poradie ďalších súťažiacich z Rudna: 4. Elena 
Šinkovičová st., 5. Zuzana Melčíková, 6. Dana Šinkovičová.

V kategórii juniori a muži opätovne svoje víťazstvo obhájil Igor Lipták 
(SŠK Banská Štiavnica) s 282 kruhmi (splnený limit III. VT). Druhý bol 
Jaromír Melčík s 267 a tretí Imrich Bartoš (obaja z usporiadajúcich 
organizácií), ktorý nastrieľal 259 kruhov. Na 4. mieste skončil Martin Holý 
zo ŠSK Nová Baňa s 241 kruhmi.

Postreh občana!
Niečo smrdí...

Nie v štáte Dánskom, ale v bývalom slobodnom kráľovskom meste v 
Novej Bani a to hneď pri vstupe do jeho historického centra na Námestí 
sv. Alžbety.

Stačí, keď prejdete popri autobusovej zastávke hore schodmi do 
predajní nákupného strediska Jednoty a ovalí vás smrad na vyvalenie, 
a to z ľudských výkalov.

Toto je problém už staršieho dáta, ale bolo by na čase už konečne 
niečo s tým robiť. Je nedôstojné, aby sa naše mesto takto prezentovalo. 
Námestie sv. Alžbety je priestor, kde sa pohybuje veľké množstvo ľudí 
a žiadalo by sa, aby tu bolo verejné WC. Viem, je kríza a peniaze nie 
sú na dôležitejšie a potrebnejšie veci, ale možno, že by sa našlo aj 
jednoduchšie a lacnejšie riešenie. Možno by pomohlo vo večerných a 
nočných hodinách pri konaní diskoték v Hoťapo - bare aspoň po určitý 
čas (kým si na to delikventi zvyknú), zosilnený policajný dozor a ten, kto 
by bol prichytený pri čine by musel svoje pozostatky odpratať. Riešením 
by mohlo byť aj osadenie prenosného WC (vari by ho niekto neukradol) 
a jeho údržbu riešiť verejnoprospešnými prácami. Najkrajnejším riešením 
by bol zákaz konania diskoték, keď sa nevieme slušne a kultúrne zabávať.

MK

Aj v kategórii seniori A (46-59 roční) víťazstvo, a to nielen minuloročné, 
obhájil Ivan Bublák z Lutily (ZO SZTŠ Slovalco Žiar nad Hronom), keď 
tentoraz nastrieľal 293 kruhov, čo je splnený limit I. VT. Ďalšie dve miesta 
patrili členom usporiadajúcich organizácií. Druhý bol Emil Kubík s 256 a 
tretí Ján Bartoš s 254 kruhmi. Ďalšie poradie súťažiacich reprezentujúcich 
ZO a ŠSK Rudno: 5. Milan Šinkovič, 6. Peter Žarnovičan. Dominik Holý 
(ŠSK Nová Baňa) skončil na 7. mieste.

V kategórii seniori B (60 roční a starší) zvíťazil Ľubomír Drbohlav 
(ŠSK Banská Štiavnica) s 258 kruhmi a splneným limitom III. VT. Druhý 
bol Anton Kukla s 253 kruhmi a tretí Pavel Ozank (obaja ZO SZTŠ 
Žarnovica) s 248 kruhmi. 

Všetky štyri najúspešnejšie trojice odmenili medailami. Možno 
konštatovať, že v súťaži najúspešnejšími boli reprezentanti SŠK Banská 
Štiavnica, keď získali tri víťazstvá a jedno druhé miesto. Absolútnym 
víťazom sa aj tentoraz stal Ivan Bublák. Ten už v roku 2008 natrvalo získal 
pohár za tri predchádzajúce víťazstvá a tohtoročným víťazstvom sa tak 
priblížil aj k trvalému zisku ďalšieho pohára. 

 Ing. Jozef Piecka

INZERCIA
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Leto - čas dovoleniek, 
oddychu, ale aj množstvo 
športových aktivít. Aj mesto 
Nová Baňa reprezentovali 
volejbalisti na najväčšom  
turnaji v okrese Žarnovica, 
ktorý sa konal 21. augusta 
2010. Z Novej Bane sa 
zúčastnilo 16 hráčov v 
zmiešaných družstvách. 
Z 28. zúčastnených 
družstiev v zložení (J. 
Foťko, S. Foťková, P. 
Foťko, J. Horniak, M. 
Herczeg, S. Mlynáriková. 
J. Žembery a V. 
Žemberyová) sa umiestnili 
na 5. mieste a družstvo v 
zložení (Z. Mališová, D. 
Mikulášová, J. Dobrík, M. Holý, 
P. Vician, J. Polc) sa umiestnili na 
19. mieste. O lepšie umiestnenie 

Volejbalový turnaj v Hodruši –Hámroch
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nás pripravili kolky, ktoré boli druhou 
povinnou disciplínou .

Víťazom celého turnaja sa stalo 
družstvo zo Žarnovice, ktorého sa 

zúčastnili aj 2 hráčky z 
Novej Bane (L. Hrašková 
a M. Návarková) Je 
pravda, že tento čas 
je pre nás smutný, 
pretože každého turnaja 
sa zúčastňovala naša 
dlhoročná hráčka E. 
Šurková, ktorá nás po 
dlhej a ťažkej chorobe 
nedávno opustila.

Na záver boli 
športovci odmenení 
hodnotnými cenami. 
Všetci odchádzali 
domov unavení, ale 
myslíme, že s dobrým 
pocitom príjemne 
prežitého letného dňa.

Poďakovať by sme sa chceli 
p. starostovi J. Uramovi z obce 
Hodruša – Hámre a všetkým, 

ktorí prispeli k zdarnému priebehu 
celého turnaja.

 Text a foto: A.H.

I N Z E R C I A


